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Együtt lenni jó! A családdal, a barátainkkal, az osztálytársainkkal jó együtt lenni, mert 
szeretjük egymást.  Néha előfordul, hogy haragszunk egymásra és veszekszünk. Az-
tán kibékülünk. Vigyázni kell a kapcsolatainkra. Isten is azt akarja, hogy békében 
és szeretetben éljünk.
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BEVEZETÉS A BIBLIA VILÁGÁBA
1. Testvéri közösségben vagyok

Beszéljétek meg!
Milyen kedves élményedet idézi fel a kép? Mesélj róla!



Feladattár 
Alkossatok csoportokat! Adjatok tanácsot a képeken szereplő gyer-
mekeknek! 
•	Mit tegyenek, hogy újra jó legyen nekik együtt lenni?
•	Milyen szabályok vannak az iskolában?
•	Milyen szabályok vannak otthon?
•	Milyen szabályok vannak a barátságban?
•	Milyen szabályokat kell megtartani ahhoz, hogy mindenki jól érez-

ze magát a csoportban? 
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1. Isten azt szeretné, hogy ne legyünk egyedül. 
A rajzon csak magányos élőlényeket látsz. Rajzolj mindegyik mellé társat!

2. Kiknek adnád a könyvjelzőket? Írd alá a nevüket!
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3. Kit hívnál fel a hétvégén az osztálytársaid közül? Kitől várnál hívást? 
Írd le a nevét!

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

4. Isten azt szeretné, hogy vigyázzunk egymásra!
A képeken helytelen tetteket látsz. Javítsd ki őket a megfelelő mondatokkal!
Kösd össze az összetartozókat! Egy képhez több mondat is tartozhat.

Segíthetek 
helyrehozni?

Ne haragudj! 
Véletlen volt.

Gyere, te is 
játssz 

velünk!

Ne haragudj, 
de dühös voltam!  
Cserébe fogadd el 
az én ceruzámat!

Ne tessék haragudni, de nagyon 
féltem a szüleimtől, biztos nagyon 

megbüntettek volna!

Bocsánat, most már jöhetsz, 
csak valamit meg akartam beszélni 

Zsófival.
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2. Úton a templomba

Tudod-e? 
Ezt az imádságot mondhatod  
a templomba érkezéskor:
„Szent házadban megjelentem,
én Istenem,áldj meg engem!
Hadd dicsérlek buzgón Téged,
vésd szívembe szent Igédet! Ámen.”
Távozáskor pedig ezt mondhatod:
„Házamba is jöjj el velem,
tedd templomoddá, Istenem.
Ha áldott volt bejövésem,
legyen áldott kimenésem. Ámen.”



11

A templomot Isten házának is nevezik.  
Menjetek el a templomba,  
és figyeljetek ott Isten szavára! 

Feladattár 
•	Kövesd az ujjaddal az útvonalat a háztól a templomig!
•	Mesélj, mit látsz az úton, míg a templomba érsz!
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1. Lépj be a templomba! Mit látsz ott? Nevezd meg!

A lelkész szószékről 
hirdeti Isten Igéjét.

A templomi asztal az úrasztala.

A templom hangszere az orgona.

A lelkész az 
istentiszteleten  
palástot visel.
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„Mert ahol ketten vagy hárman 
összegyűlnek az én nevemben,  
ott vagyok közöttük.” 

Máté evangéliuma 18,20

Tudod-e? 
A templomban csendben vagyunk. 
Így könnyebben tudunk Isten szavára figyelni. 

A pénzadományt 
perselybe gyűjtik.

Az énekeskönyvben találjuk  
a gyülekezeti énekeket.
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2. Melyik szó mit jelent? Kösd össze a jelentésükkel!
Biblia				    pénzgyűjtő ládika vagy kosár

	 palást				   templomi ülőhely	  
	 persely			   templomi hangszer 
	 szószék			   Isten szavát olvashatjuk benne	  
	 úrasztala			   lelkészi ruha	
	 pad				    templomi asztal	
	 orgona			   innen prédikál a lelkész	

3. Színezd ki azokat a berendezési tárgyakat, amelyek a te gyülekezeted 
templomában is megtalálhatók!
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4. Te mit szoktál a templomban tenni? Válaszd ki és karikázd be a megfelelő 
képeket!

5. Hogyan szoktál köszönni a templomban? Írd le!

__________________________________________________________________

6. Írj egy rövid imádságot, amit a templomban el lehet mondani!

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________



3. Egy király, aki követte a Szentírást
(Királyok 2. könyve 22)

1. Tegyél rendet a képen! Mi hová való? Kösd őket össze!

16



Tudod-e? 
A Bibliát régen tekercsekre írták, a lényeg mégis ugyanaz maradt. Olyan törté-
netekről szól, amelyek segítenek megismerni Isten.

17

Élt régen egy Jósiás nevű fiúcska. Nyolcéves volt, amikor király lett belőle. Sok kér-
désben  kellett döntenie. Felnőtt tanácsadói voltak. Ő nemcsak az emberek tanácsá-
ra hallgatott, hanem Isten tanácsát is kereste. Akkoriban nem sokan törődtek Isten-
nel. Még a temploma is csupa rom volt. Amikor Jósiás 18 éves lett, látta a düledező 
épületet, és parancsot adott: 

– Javítsák ki az összes hibát! Legyen olyan szép, mint régen! – A munka elkezdő-
dött, de hamar meg is állt. Találtak valamit. Mindenki összesereglett. Tanácstalanul 
vakarták a fejüket:

– Miféle tekercs lehet ez?
Senki sem tudta. 
Odavitték a királynak. 
Amikor elolvasta, megdöbbent. 

Isten törvénykönyvét tartotta a 
kezében. 

– Ez az írás szent, mert Isten 
szava, és mi elfeledkeztünk ró
la – tűnődött az ifjú király. 

– Ezen változtatni kell! – 
döntötte el.

Nagy ünnepséget ren-
dezett, és összehívta a népet. 
Felolvasta nekik a törvényt. 

– Ez Isten tanítása. 
Ezek szerint a szabá-
lyok szerint fogunk élni 
– mondta. Ez szövetség 
köztünk és Isten között. 

És a nép megfogad-
ta, hogy ezentúl teljes szív-
vel követi Isten törvényét, és 
odafigyel a tanítására.	
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2. Keresd meg a tekercset a labirintuson keresztül!

3. Hogyan ismerte meg Jósiás Isten törvényét? Színezd ki a helyes választ 
ábrázoló képet! 

elmondták neki olvasta magától jött rá 





4. Válaszolj szóban a kérdésekre!
•	 Miért különleges könyv a Biblia?
•	 Hogy hívják a két fő részét?

5. Készítsetek bibliatekercset, 
ahhoz hasonlót, amilyet Jósiás talált!

6. A kész tekercs mindkét oldalára írd a következőket! 
•	 Az egyik oldalra Isten nevét az Ószövetség nyelvén, héberül. 
•	 A másik oldalra Jézus nevét az Újszövetség nyelvén, görögül. 

Segítségül innen lemásolhatod a szavakat!

1.

2.

3.

19
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4. Ismerjük meg a Biblia világát!

Tudod-e? 
•	A Bibliát régen bőrre vagy különleges papiruszra 

írták tintával. A lapokat feltekerték. Ezért nevezték 
tekercsnek.

•	Az első papírok papirusznádból készültek. Szárát 
vékony csíkokra vágták. Ezután rácsosan egymásra 
tették, majd egymásra ütögették és megszárították. 
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A Biblia mai formája: könyv. Szent könyv, mert Istenről szól. 
Szentírásnak is nevezzük. Nagyon régen olyan emberek jegyez-
ték le, akik megértették Isten üzenetét. A Szentírás történeteiből 
mi is megismerhetjük Isten akaratát.

Beszéljétek meg!
• Milyen helyzetekben találkozhattok ma a Bibliával?
• Milyen Bibliát olvas a kisfiú a szobájában?
• Neked otthon milyen gyermekbibliád van? 
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Kövessük a Szentírást!
Olvasmány

Beszéljétek meg!
• Mit mondanál a képeken látható szereplőknek?
• Mit és miért kellene másként tenniük?
• Milyen szabályokra nem figyelnek a képen szereplő gyerekek?



Tudod-e? 
Istent szeretni azt jelenti, hogy odafigyelünk Rá. Azt is, hogy keressük az Ő 
tanácsát minden helyzetben.

23

Feladattár
Beszélgessetek arról, hogy mi-
lyen módon jelenik meg a sze-
retet és az odafigyelés ezekben 
a helyzetekben!
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ÁBRAHÁM, IZSÁK ÉS JÁKÓB 
ÚTON ISTENNEL

5. Ábrahám elhívása
(Mózes 1. könyve 12,1–9; 15,1–5)

Beszéljétek meg!
•	A képen kinek kell megbíznia 

a másikban? 
•	Miért?
•	Te kiben bíznál meg hasonló 

helyzetben?
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1. Írd bele az alábbi tenyérbe azoknak a nevét, akikben megbízol!

2. Gondolj vissza egy olyan helyzetre, amikor jó volt megbízni valakiben! 
Folytasd az alábbi imádságot:

Köszönöm, Istenem, hogy megbízhattam ____________________________, 

amikor ________________________________. Ámen.
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Isten elhívja Ábrahámot

Ábrahám és Sára szép helyen éltek. Megvolt mindenük. Volt házuk, földjük, voltak 
állataik. Volt ennivaló bőséggel, és szép ruha is, amennyi csak kellett. Egy dolog 
hiányzott az életükből: nem született gyermekük, pedig erre vágytak a legjobban.

Egy nap Isten így szólt Ábrahámhoz:
– Indulj el Kánaánba, az ismeretlen földre! Neked adom, és utódaidnak. Mert fiad 

fog születni. Ha követed szavam, veled leszek, és utódaiddal. Ez lesz a mi szövetségünk.
Ábrahám hitt Istennek. Bízott ígéretében. Sárával összepakolták mindenüket, és 

útra keltek. 
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Tudod-e?
Ábrahám maga mögött hagyta a vé-
delmet nyújtó városfalat és házát. Új 
lakóhelye egy sátor lett. Egészen Isten-
re bízta magát.

Bibliai kvíz
• Mit tudsz Ábrahámról?
• Ki volt Sára?
• Mit szeretett volna Ábrahám és Sára a legjobban?
• Miért indult messzi útra Ábrahám?
• Melyik földet ígérte Isten Ábrahámnak?
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Kétségek között

Telt-múlt az idő. Ábrahám és Sára hosszú utat tettek meg, és még mindig csak ván-
doroltak. Idegen földön éltek. De Ábrahám csak sóhajtozott. Sóhajtozott Sára is.

– Megtettük, amit az Úr kért tőlünk. Eljöttünk ide. Vajon az Úr is teljesíti, amit 
megígért? Talán már el is feledkezett a szövetségünkről – gondolták.

Az Úr jól tudta, hogy mi bántja Ábrahámot. Így bátorította:
– Ne félj, Ábrahám! Jutalmad igen bőséges lesz!
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De Ábrahám így válaszolt: – Uram! Uram! Nem adtál nekem gyermeket. Mi mást 
adhatsz nekem, ami megvigasztalna? Nincs fiam, és a vagyonom a halálom után a 
szolgámra száll. 

– Nem ő lesz az örökösöd, hanem a saját gyermeked. Nézz csak fel az égre! Szá-
mold meg a csillagokat, ha tudod! Ennyi utódod lesz.

Ábrahám hitt Istennek. Megnyugodva folytatta útját.
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3. Színezd ki a pontokkal megjelölt csillagokat!  Olvasd el az így előbuk-
kant szöveget!

4. Írd le az előző feladat megoldását!

__________________________________________________________________

Beszéljétek meg!
•	Mire emlékeztette Ábrahámot a sok csillag?
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5. Fejtsd meg a rejtvényt! A válaszokat betűnként írd a kockákba!

6. Keresd meg az alábbi betűhálóban a történethez tartozó szavakat! Hos�-
szában és keresztben is kereshetsz! Mondd el, hogyan kapcsolódnak a tör-
ténethez! 

 
Ábrahám, Sára, sátor, hit, csillag, gyermek

Nem felnőtt, hanem…	

Hordozható lakóhely.
				  

Szövetségre lép Ábrahámmal.
	

Hosszú útra indult feleségével.
	

Ábrahám felesége.
				  

Hinni ezt is jelenti.
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6. Ábrahám és Lót különválnak egymástól
(Mózes 1. könyve 13,1–18)

1. Nézzétek meg a képeket! Beszélgessetek a történetről!

Két kicsi kecske, füvet keresve
egy patakhoz ér.

Kotródjon a másik!
Így egyik se tágít, 
ölre menni kész.

A hídon mentek, találkoznak ketten,  
ki egyik se tér.

A nagy öklelésnek
mi lett a vége?

Zuhanás a mélybe.

Két kicsi kecske,
ha okosabb lenne,  
vajon mit tenne?
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2. A képek alapján beszéljétek meg, milyen okos megoldást találtak a kis-
kecskék! Milyen más helyes megoldást tudnál még kitalálni?

3. Az alábbi mondatok közül válaszd ki azokat az udvarias mondatokat, 
amelyek segítenek megoldani a helyzetet, ha az ajtóban összetalálkoztok!

Kérlek, fáradj előre! 

Várd ki a sorodat!Parancsolj!
Ha sietsz, 

menj előre nyugodtan!

Tűnj el az utamból!

Hölgyeké az elsőbbség!

Foglalj helyet! Sietnem kell, megengeded, 
hogy én kerüljek hamarabb 

sorra?
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Egy reggel Ábrahám és Lót veszekedésre ébredt. 
– Ez nem szokás nálunk, rokonok között! – Rögvest kiszaladtak a sátorból. Lót 

pásztorai és Ábrahám pásztorai veszekedtek, ölre mentek. Kié a legelő? Ezen folyt 
a vita. 

– A miénk! – kiabálták ezek. 
– A miénk! – acsarkodtak azok.
– De hiszen a legelő mindenkié! – csitította őket Ábrahám. 
– Így igaz – helyeselt Lót is.
– Csakhogy kevés a legelő, mert sok a bárány – mondták kórusban a pásztorok. 

Ez igaz volt. Isten megáldotta Ábrahámot és Lótot sok-sok jószággal.
Nagy lett a csend.
– Akkor mit tegyünk? – tűnődött Ábrahám. – Mit tegyünk? – dünnyögött Lót. 

Volt mindenféle ötlet. Kiszámolás, sorsolás, birkózás. Egyik se tetszett.
Végül Ábrahám megszólalt: – Váljunk külön, mert sok ez a nyáj együtt.
Körbenéztek. Kövér legelő, szép mező az egyik oldalon. Kopár, sovány legelő a 

másikon.
– Lót! Válassz te először! Ha te balra mész, én elindulok jobbra. Vagy ha úgy aka-

rod, akkor fordítva.
Megörült Lót, és rögtön a szebb legelőt választotta. 
Ezután kezet nyújtottak, és barátságban váltak el.
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„Boldogok, akik békét teremtenek…” 
Máté evangéliuma 5,9

Tudod-e?
A vándorló sátorlakóknál a sok állat 
jelentette a gazdagságot. Általában 
kecskét, juhot, szamarat tartottak.

Beszéljétek meg!
Hogyan kapcsolódhat össze a 
bibliai igevers és a kép?
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7. Keressük a békés megoldást!
1. Válaszd ki azokat a mondatokat, amelyek megoldhatják az adott hely-
zetet!

Beszéljétek meg!
•	Hogyan viselkednek  

a szereplők?
•	Ti hogyan viselkedné-

tek az ő helyükben?
•	Ti voltatok-e már 

hasonló helyzetben?

Bocsánat, 
most már figyelek.

Akkor sem akarom 
hallani!

Gyere, 
beszéljük meg!

Hagyjátok már 
abba!

Ezt nem bírom 
tovább!
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„...törekedj békességre, és kövesd azt!” 
A zsoltárok könyve 34,15Na, mit bőgsz?

Mindjárt 
hintázhatsz!

Na jó, gyere, 
meglöklek!

Nem is én 
voltam!

Bocsánat, 
véletlenül levertem!

A múltkor te is leverted 
az enyémet!
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8/A. Ábrahám fiút kap Istentől
(Mózes 1. könyve 18,1–15)

Hosszú idő telt már el azóta, hogy Ábrahám és Lót külön útra indultak. Ábrahám 
is letelepedett, és feleségével együtt egyre idősebbek lettek. Sára talán már bele is 
törődött, hogy nem lehet gyermeke. 

Egy nap azonban minden megváltozott. Isten meglátogatta őket. 
Ábrahám épp a sátra árnyékában hűsölt, amikor három idegenre lett figyelmes. 

Gyorsan eléjük sietett, és így köszöntötte őket: 
– Térjetek be hozzám, és pihenjétek ki magatokat! – A férfiak követték őt. 
Nagy lett a sürgés-forgás. Sára lángost sütött, Ábrahám vajat, friss tejet és húst 

tett a vendégek elé. Miután ettek, Ábrahámhoz fordultak:
– Egy év múlva Sárának fia lesz. 
Sára hallgatózott. Nem hitt a fülének.
 – Öreg vagyok én is meg Ábrahám is. Hogyan születhetne gyerekem? – kunco-

gott, nevetgélt magában.
– Miért nevet Sára? – kérdezték a vendégek. – Van-e valami lehetetlen az Úr szá-

mára? Egy év, és már a fiadat öleled. 
Azzal a vendégek elmentek. Sára hitte is meg nem is, hogy mindez meg fog tör-

ténni. Pedig, amit Isten megígér, az mindig bekövetkezik. Sára egy évvel később fiút 
szült. A gyermeket Izsáknak nevezték el. A szülei pedig hálát adtak Istennek érte, és 
örömükben nagy lakomát rendeztek. 

Tudod-e?
A három vendég nem közönséges ember volt. 
Isten angyalait látta vendégül Ábrahám.
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„Ami lehetetlen az embereknek,  
az Istennek lehetséges.”

Lukács evangéliuma 18,27

Bibliai kvíz
•	Kik érkeztek Ábrahámhoz vendégségbe?
•	Mit ígértek a vendégek Ábrahámnak?
•	Miért nevetett Sára?



1. Keresd meg és színezd ki a táblázatban a történet 8 elrejtett szavát! 
Mondd el, hogyan kapcsolódnak a tanultakhoz!

Ábrahám

Sára

Izsák

idegen

vendég

három

angyal

ígéret

3. Te hogyan fejeznéd be a mondatokat? 

Ígérem neked, hogy _________________________________________________

_________________________________________________________________ .

Ígérem, hogy nem __________________________________________________

_________________________________________________________________ .

2. Mit gondolsz? Válaszolj szóban a kérdésekre! 
• Mit érezhetett Sára és Ábrahám, amikor sokáig vártak a kisbabára?
• Neked mindig sikerül megtartani az ígéreteidet? Mesélj el egy példát, ami-
kor ez sikerült, és egyet, amikor nem!

T I Z S Á K H M H

R Y O Í G É R E T

A T R P P S Á R A

W V A H F A R X A

H E Á B R A H Á M

Á N O I D E G E N

R D Y L V M I V Z

O É M D F B G W X

M G Y A N G Y A L
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4. Készíts örömnaplót a hetedről! Minden naphoz próbálj két dolgot is írni! 

    NAPOK				    MINEK ÖRÜLTEM?

HÉTFŐ

KEDD

SZERDA

CSÜTÖRTÖK

PÉNTEK

SZOMBAT

VASÁRNAP

HÉTFŐ

KEDD

SZERDA

CSÜTÖRTÖK

PÉNTEK

SZOMBAT

VASÁRNAP

    NAPOK				    KINEK SZEREZTEM ÖRÖMÖT?
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8/B. Ábrahám fiút kap Istentől
1. Meséljétek el a képek alapján Izsák felnőtté válásának történetét! Be-
szélgessetek arról, ti miért szeretnétek felnőttek lenni!



43
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9. A szolga útja
(Mózes 1. könyve 24)

Ahogy telt-múlt az idő, Ábrahám egyre gyakrabban így tűnődött:
– A fiam már felnőtt férfi. Feleséget kell hozatni neki a hazámból! De őt nem en-

gedhetem oda. A szolgámat küldöm el.
A szolga gazdag ajándékokat rakott tevéire. Így indult vissza, Ábrahám rokonai-

nak földjére.
Amikor megérkezett, megállt egy kútnál. Lányok jöttek a kúthoz vízért. De me-

lyikük lenne Izsákhoz illő? Sejtelme sem volt róla. Így imádkozott:
– Istenem, kérlek, adj jelet! Az legyen a feleségnek való lány, aki szívesen ad inni 

nekem és a tevéimnek. Ámen.
Imádsága után egy Rebeka nevű lány merített vizet a kútból. Már hazafelé indult, 

amikor a szolga megszólította:
– Kérlek, hadd igyak egy kortyot!
– Igyál csak! Sőt, még a tevéidnek is merítek!
– Ő lesz az! – gondolta a szolga, ahogy a kedves lányra nézett. Hazáig kísérte. 

Rebeka rokonai behívták a házba. Még vacsorával is megkínálták. A szolga töviről 
hegyire elmesélte utazásának célját. 
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„Az Úr vezérelt engem ezen az úton…” 
Mózes 1. könyve 24,27

– Elengeditek-e velem Rebekát, hogy Izsák felesége legyen? – kérdezte, miután 
átadta nekik Ábrahám ajándékait.

– Elengedjük – felelték ők –, ha Rebeka is akarja!
Rebeka beleegyezett, így útnak indultak. Amikor megérkeztek, a szolga örömmel 

mutatta be a lányt. Izsák és Rebeka megszerették egymást. Igazi boldog pár lettek.

Tudod-e?
Amikor egy fiú és egy lány összehá-
zasodik, Isten előtt fogadalmat tesz-
nek, hogy ezentúl összetartoznak. 
Isten szemében is egy pár lesznek.

Bibliai kvíz
•	Ki indult el, hogy Izsáknak 

feleséget hozzon?
•	Milyen próbával választotta 

ki a menyasszonyt?



1. Húzd alá azokat a szavakat, amelyek szerepeltek a történetben!

AJÁNDÉK    TEVÉK    RABLÓK     FELESÉG    IZSÁK    SZOLGÁJÁT    REBEKA

KÚT      IMÁDSÁG      FIGYELMETLEN      KINEVET      GYÖNYÖRŰ      LÓT

2. Az aláhúzott szavakból néhányat beilleszthetsz a mondatokba. 
Írd be őket a megfelelő helyre!

Ábrahám elküldte a szolgáját, hogy feleséget hozzon ______________-nak.

A szolga egy _______________________-nál figyelte a lányokat.

Azt választotta, aki inni ad a __________________________-nek.

_____________________________ gyönyörű lány volt.

3. A szolga tevékkel indult feleséget keresni Izsáknak. Az itt látható tevét 
díszítsd fel, hogy méltó legyen a lánykéréshez!
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4. Egészítsd ki a táblázatot! Azután beszéljétek meg!
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    MÁR ÖNÁLLÓAN ELVÉGZEM…

Reggeli tevékenységek

Iskolai tevékenységek

Otthoni feladatok

Esti teendők

Reggeli tevékenységek

Iskolai tevékenységek

Otthoni feladatok

Esti teendők

    SEGÍTSÉGGEL MEGOLDOM…
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10/A. Ézsau és Jákób története
(Mózes 1. könyve 25,19–34)

Izsákot és Rebekát nagy boldogság érte. Fiaik születtek. Egy ikerpár, akik azonban 
nagyon különbözőek voltak. Az elsőnek Ézsau lett a neve, a másodiknak Jákób. 
Amikor felnőttek, akkor is nagyon különböztek egymástól. Más volt a hajuk színe 
és más volt a természetük is. Ézsau nagy vadász lett. Naphosszat az erdőt járta. Tet-
szett neki ez az élet. Az apja nagyon szerette őt.

– Én vagyok az elsőszülött! – mondogatta büszkén Ézsau. – Nekem kétszer annyi 
jár, mint a testvéremnek. Ha majd apám megöregszik, enyém lesz az áldása is. De 
még az a föld is, amit Isten Ábrahámnak és apámnak megígért!

Izsák egyetértően bólogatott.
Jákób is felnőtt. Ő lett Rebeka kedvence. – Jákóbra mindig lehet számítani – gon-

dolta. Jákób ugyanis szelíd sátorlakó volt. A ház körül mindenről gondoskodott.
Egy napon, amikor Jákób éppen lencsét főzött, Ézsau fáradtan toppant be hozzá. 
– Hadd egyek abból a főzelékből! – mondta.
– Nem úgy! Csak ha cserébe lemondasz az elsőszülöttségről!
– Meghalok az éhségtől, mire nekem az az elsőszülöttség? – mondta erre Ézsau. 
– Esküdj meg, hogy mától én vagyok az elsőszülött! – kérte tőle Jákób.
Ézsau megesküdött, és miután evett, nyugodt szívvel állt odébb. Apjuk azonban 

semmit nem tudott a cseréről.
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Tudod-e?
A bibliai időben az elsőszülöttnek különleges jogai voltak:
•	Az apa áldását ő kapta.
•	Kétszeres részt kapott az örökségből.
•	A testvérek között ő volt a „főnök”.
•	Amikor a szülők idősek lettek, ő gondoskodott róluk.



1. Rajzold le a saját családodat! Ha akarsz, fényképet is ragaszthatsz ide 
magatokról!
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Beszéljétek meg!
• Ki segít neked a tanulásban?
• Mit játszol a testvéreddel?
• Mit tanultál apától?
• Mit tanultál anyától? 
• Melyik családtaghoz hasonlítasz a legjobban?
• Miben hasonlítasz rá?



2. Ragaszd a megfelelő matricákat a nevek alá! Keresd meg, mi jellemző 
            Ézsaura                                   és                                   Jákóbra! 

3. Mit jelentett a Biblia korában az elsőszülöttségi jog? Húzd alá az igaz 
állításokat!
• Az apja áldását ő kapta.
• Az apja foglalkozását folytatta.
• Kétszeres részt kapott az örökségből.
• A testvérek között ő volt a főnök.
• Kapott egy koronát.
• Idős szüleiről ő gondoskodott.
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10/B. A nagy csalás
(Mózes 1. könyve 27,1–45)

Amikor Izsák megöregedett, és annyira meggyengült a szeme, hogy nem látott, be-
hívatta kedvenc fiát:

– Ézsau! Hadd áldjalak meg, hogy mindig áldás kísérjen. Hisz te vagy az én első-
szülöttem. De előtte lőj valami vadat, és készítsd el úgy, ahogy szeretem.

Rebeka mindent hallott, és nem tetszett neki a dolog. Ment is rögtön Jákóbhoz, 
és ezt mondta neki: 

– Előzd meg a bátyádat! Én megfőzöm azt az ételt, te meg vidd be apádnak, így a 
tied lesz az áldás!

– Apám már alig lát, de ha megtapogat, rájön, hogy becsaptam. Hiszen én nem 
vagyok szőrös, mint Ézsau – felelte aggódva Jákób.

Rebeka ráadta Jákóbra Ézsau egyik ruháját, a nyakára és a kezére pedig kecske-
bőrt kötött. 

– Most már te is szőrös vagy.
Amikor elkészült az étel, Jákób remegve lépett be apja sátrába:
– Itt van az étel, apám! Áldj meg, kérlek!
– De furcsa a hangod! Te vagy az, Ézsau fiam? Hadd öleljelek meg!
Izsák megérezte Ézsau ruhájának illatát, és a szőrt a kezén. Nem gyanakodott 

tovább. Ezekkel a szavakkal áldotta meg Jákóbot:
– Adjon neked az Isten égi harmatot, zsíros földet, sok gabonát és mustot. Népek 

szolgáljanak neked, nemzetek boruljanak le előtted!
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„Minden dolgotok szeretetben menjen végbe!” 
Pál 1. levele a korinthusiakhoz 16,14

Alig sompolygott ki Jákób, betoppant Ézsau is. A csalásra egyből fény derült.
– Ezt megkeserülöd, öcsém! – fogadkozott Ézsau. Apánk halála után jaj neked!
Fülébe jutott ez Rebekának is.
– Indulj, menj a testvéremhez! Majd üzenek érted, ha a bátyád haragja lecsillapo-

dik – vett búcsút fiától.
Jákób útra indult. El kellett hagynia a családját és a hazáját. Isten azonban nem 

hagyta el őt. 

Feladattár
•	Szerinted mit érezhettek a 

történet szereplői azután, hogy 
Jákób megszerezte az áldást?

•	Hogyan fejeznéd be máskép-
pen a történetet?

•	Mit gondolsz, hogyan kapcso-
lódik a történethez az itt olvas-
ható bibliai igevers?



1. A két kép között 5 különbség van. Keresd meg, és karikázd be őket!
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2. Igazak vagy hamisak az alábbi állítások? Az igazakat jelöld i, a hamisa-
kat pedig h betűvel!

3. Gondolkodj el az alábbi kérdésekről!
• Szerinted kinek járt volna az áldás? Indokold meg! 
• Mit gondolsz Jákóbról és az édesanyjáról?
• Mit tettél volna Jákób helyében?
• Mit tettél volna Ézsau helyében?

Izsák észrevette a csalást.

Ézsau nem bánta, hogy az áldás Jákóbé lett.

Izsák alig látott.

Rebeka segített Jákóbnak.

Jákób otthon maradhatott.

4. Olvasd el az alábbi történeteket! Beszéljétek meg!
Jancsi és Sanyi ikertestvérek, és a második osztályba járnak. Jancsi már na-
gyon régóta vágyott egy különleges, arany színnel író tollra. Épp olyanra, 
mint amilyen az osztálytársának, Katinak volt. Egyszer, amikor hetes volt, lát-
ta Kati tollát a padon. Fogta magát, elvette, és beledugta a testvére táskájába.
• Ti mit tettetek volna Jancsi helyében?
• Sanyi mit érezhetett, mikor rátalált otthon Kati tollára?

Marci is másodikos volt. Már napok óta alig evett valamit, mert otthon nem 
volt ennivalója a családnak. Amikor minden gyermek a hittankönyvét nézte, 
Marci óvatosan kivette a padtársa tízóraiját a padjából. Jelentkezett, és kiké-
redzkedett... és gyorsan megette a vajaskiflit.
• Mi a véleményed Marciról?
• A padtársa mit gondolhatott, hova lett a kiflije?
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10/C. Jákób bujdosása 
(Mózes 1. könyve 28)

Jákób szomorúan ment az útján. Az otthona már nem volt többé biztonságos. De 
még messze volt a cél, hiszen az anyja testvére nagyon messze lakott. Amikor be-
esteledett, arra gondolt, hogy keresnie kellene valami alvásra való helyet. De csak a 
puszta földre feküdhetett. Az otthoni fekvőhelyre gondolt, és rettenetesen egyedül 
érezte magát. Kimerülten kuporodott össze. Feje alá egy nagy követ rakott, és na-
gyot sóhajtva elaludt. Isten azonban különleges álmot bocsátott rá. 

Álmában mennyei fény ragyogott be mindent. A fény egy lépcső tetejéről sugár-
zott. A lépcső egyik vége a földön volt, a másik vége az égig ért. Angyalok jártak 
rajta le és fel. A lépcső tetejéről Isten szólt hozzá:

– Ne félj, Jákób, nem vagy egyedül. Akármerre mész, én nem hagylak el. Ezt a 
földet pedig, amelyen fekszel, neked adom. Ne félj, mert visszahozlak téged! Én, az 
Úr, megtartom, amit ígérek.

Jákób felébredt, és Isten ígéretében bízva folytatta útját. Majd megkönnyebbült 
szívvel folytatta az útját.
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„Mert én veled vagyok, 
megőrizlek téged,  
akárhova mégy…” 

Mózes 1. könyve 28,15



1. Hova ment Jákób? Kövesd a labirintust, és megtalálod!

2. A történet néhány fontos szava megtalálható az alábbi táblázatban. 
Keresd meg őket, és meséld el ezek alapján a történetet!

K U V Y V C K  H H S

Ő A N G Y A L  O K H

A P N Z S A O  R L C

J T Y Q O Z O  J É F
S U Y T D W Z  Á P W
M M G Y P Q Z  K C I

K S W R X L I  Ó S V

Q T Á L O M Z  B Ő B
X H H D V I S  T E N

B O Y I G M Q  A V N
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3. Az alábbi rajzok segítségével készítsetek imaláncot!
a) A papírcsíkokra írjatok egy párszavas imádságot! 
b) A képek alapján ragasszátok össze a papírcsíkokat!
c) Díszítsétek vele a termeteket!
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11/A. Ézsau és Jákób kibékülése
(Mózes 1. könyve 32–33)

A hosszú út után Jákób megérkezett Lábánhoz, édesanyja testvéréhez, aki szívesen 
befogadta. Sokat dolgozott neki, és Isten megáldotta a munkáját, de a hosszú évek 
alatt magát Jákóbot is. Nagy családja lett, és sok-sok nyája. Régi otthonát mégse 
tudta elfeledni. Szívében hazavágyott. 

Elindult hát hazafelé. De mit szól majd Ézsau? – útközben csak erre tudott gon-
dolni. Még nagyobb lett a félelme, amikor a szolgái jelentették: – A bátyád négyszáz 
harcosával jön feléd! 

– Istenem! Ments meg engem Ézsau haragjától! – imádkozott magában Jákób. 
Majd ezt a parancsot adta szolgáinak:

– Menjetek, és legszebb állataimat vigyétek el Ézsaunak! Talán elfogadja az aján-
dékomat, és megbocsát nekem!

Tudod-e? 
A békességre való törekvés megszüntetheti a haragot.
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Jákób remegve várta a találkozást. Amikor másnap meglátta Ézsaut, rá se mert 
nézni. – Istenem! Mi lesz most velem? – sóhajtotta.

Ézsau már ott is termett előtte. Jákób nyakába borult, és sírva ölelte meg öccsét. 
Ki gondolta volna, hogy ez történik! Harag helyett öröm ragyogott Ézsau arcán. 
Hosszú évek után így békült ki a két testvér egymással.

„Ó, mily szép és mily gyönyörűséges,  
ha a testvérek egyetértésben élnek!”  

A zsoltárok könyve 133,1

Feladattár
•	Beszélgessetek a történet alapján arról, hogy miért félt Jákób a találkozástól, 

és mit tett azért, hogy Ézsaut kiengesztelje!
•	Játsszátok el, hogyan szoktátok kifejezni, ha haragszotok valakire, ha ki akar-

tok békíteni valakit, ha megbocsátotok valakinek!



1. Jákób bocsánatot akar kérni. Írd a képek mellé, hogy kinek és mit mondhat! 
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2. Ki mondta a következő mondatokat? Kösd össze a nevekkel!
• Ézsau feléd jön 400 emberével!				    Ézsau
• Bárcsak megbocsátana a testvérem! 	
• Válasszátok ki a legszebb állatokat! 				    Jákób
• Fogadd el, amit küldtem! 			 
• Már régen nem haragszom. 					     szolga

3. Fejtsd meg a következő rejtvényt! 

O

Ézsau édesanyja.

Alvás közben látjuk.

Rebeka kedvence.

Lépcsőn jártak fel és le.

Jákób neve ezt jelenti.

Ábrahám fia, Jákób apja.

Ézsau ette meg.

Jákób békülési ajándékai.

Ez volt Ézsau foglalkozása.

Csalással szerezte meg Jákób.

Beszéljétek meg!
• Miért haragudhatott Ézsau Jákóbra?
• Hogyan derül ki a történetből, hogy Ézsau már nem haragszik a testvérére?
• Te kire és miért szoktál haragudni?
• Milyen érzés, amikor haragszol?
• Hogyan szoktatok kibékülni?
• Mit érzel a kibékülés után?
• Haragszik most rád valaki? Miért?
• Mit tehetsz azért, hogy kibéküljetek?
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11/B. Te hogyan kérsz bocsánatot? 

Jaj, most mi lesz?!

Ez az enyém!

Beszéljétek meg!
• Mit láttok a képeken?
• Kinek és miért kell bocsánatot kérnie?
• Hogyan teszi meg azt?

Nem tudsz  
kikerülni?



Jó napot kívánok!  
Véletlenül betörtem az ablakot! 
Van zsebpénzem és kifizetem. 

Bocsánatot kérek!

Ne haragudj,  
hogy bántottalak,  

de én a könyvemet  
védtem!

Bocsánat!  
Nem akartam!  
Ne haragudj!
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„…amennyire tőletek telik, éljetek 
minden emberrel békességben.” 

Pál levele a rómaiakhoz 12,18



1. Keresd meg a kakukktojást! Húzd alá azt a szót, amelyik nem szerepel 
Jósiás király történetében! 

a) király       b) királyné      c) templom       d) törvény       e) Isten       f) tekercs

2. Rakd sorba a tekercs készítésének lépéseit! Írd az üres négyzetbe a 
megfelelő számot!

3. Kösd össze a Bibliával kapcsolatos, összetartozó szavakat! 
 
A Biblia első felének neve 
A Biblia második felének neve
A Biblia szövegeit erre az anyagra írták régen 
Így is nevezhetjük a Bibliát 

4. Állítsd helyes sorrendbe az imádság összekevert szavait! Írd le az imád-
ságot!

JÖJJ   IS   TEDD   HÁZAMBA   ISTENEM.   TEMPLOMODDÁ,   EL    VELEM, 
_________________________________________________________________

ÁMEN.   VOLT   ÁLDOTT   HA   LEGYEN   KIMENÉSEM.   ÁLDOTT   BEJÖVÉSEM,
_________________________________________________________________
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ÖSSZEFOGLALÁS I. 
Bevezetés a Biblia világába

Ábrahám, Izsák és Jákób úton Istennel

Szentírás 
Ószövetség 
papirusz 
Újszövetség
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5. A tankönyv képei alapján döntsd el, hogy ki kicsoda az alábbiak közül!
• Írd a neveket az rajzok melletti keretbe!
• Válaszd ki az egyiküket, és mutatkozz be úgy, mintha te lennél ő!

6. Írd a vonalakra, hogy ki mondta kinek az alábbi mondatokat!

Ki mondta? Kinek mondta?

a) Fiad lesz!

b) Válassz legelőt!

c) Kérlek, hadd igyak egy kortyot!

d) Hadd egyek a főzelékedből!

e) Megőrizlek, akárhová mégy!

f) Bocsáss meg! 
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7. Kinek a kezét látod? Beszélgessetek arról, hogy miről szól a történet!
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8. Igaz vagy hamis?  Tégy I vagy H betűjelet a mondatok után! 

a) Ábrahám egy szép házban élt Kánaánban. ___

b) Isten új házat és sok állatot ígért Ábrahámnak. ___

c) Ábrahám és Sára gyermekeikkel együtt útra keltek. ___

d) Isten annyi utódot ígért Ábrahámnak, mint égen a csillag. ___

e) Ábrahám és Lót veszekedtek a legelő miatt. ___

f) Ábrahám vendégei angyalok voltak. ___

g) Izsák Kánaán földjéről választott magának feleséget. ___

h) Rebeka iker fiai különböztek egymástól. ___

i) Ézsau egy tál lencséért cserébe eladta az elsőszülöttségi jogát. ___

j) Jákób csellel szerezte meg Ézsautól az áldást. ___

k) Jákóbnak menekülnie kellett testvére haragja elől. ___

l) Az Úr megígérte Jákóbnak, hogy vele lesz. ___

9. Rakd sorba Ábrahám életének eseményeit!

___ Titokzatos látogatók Ábrahámnál. 

___ Isten elhívta Ábrahámot. 

___ Ábrahám ígéretet kap a csillagos ég alatt. 

___ Izsák születése. 

___ Ábrahám és Lót különválnak egymástól.

10. Egészítsd ki az aranymondásokat a megadott szavak segítségével!

Boldogok, akik ______________ teremtenek. (Máté evangéliuma 5,9)

Minden dolgotok  _____________ menjen végbe! (Pál 1. levele a korinthusiakhoz 16,14)

Mert én _________ vagyok, ___________ téged, akárhova __________ . (Mózes 

1. könyve 28,15)

veled békét megőrizlek mégy szeretetben
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JÓZSEF ÚTON ISTENNEL
12. József története: József, az álomlátó

(Mózes 1. könyve 37,1–11)

Jákób már idős volt, amikor József született. Apja minden fiánál jobban megsze-
rette. Amikor nagyobb lett, még egy tarka ruhával is megajándékozta. Tíz testvére 
irigykedve nézte.

– Nézzétek, mit kaptam apánktól! – dicsekedett nevetve József. De a testvérei 
nem nevettek vele. Rosszkedvük csak nőtt, amikor József elmesélte az álmait is:

– A mezőn arattunk, és a levágott búzát kévékbe kötöttük, amikor az én kévém 
fölállt, a ti kévéitek pedig a földre borultak előtte.

– Képzeljétek! Volt egy másik álmom is! Leborult előttem a nap, a hold és tizen-
egy csillag! – mesélte később.

– Mit képzel ez magáról?! Talán király akar lenni fölöttünk? – bosszankodtak a 
testvérei, és úgy meggyűlölték Józsefet, hogy egy jó szót se tudtak hozzá szólni.

Egyszer, amikor a mezőn voltak, haragjukban megragadták Józsefet, letépték róla 
a tarka ruhát, és egy kiszáradt kútba dobták. Miközben azon tanakodtak, hogy mi 
legyen vele, kereskedők jöttek arra.

– Adjuk el! Mi hasznunk van abból, ha megöljük? – javasolta az egyikük.
 Így is történt. Azt hitték, örökre megszabadultak Józseftől.
A tarka ruhát összevérezték, és azzal tértek haza. 
– Ezt a mezőn találtuk – hazudták apjuknak. Jákób pedig keservesen 

gyászolta szeretett fiát.

Beszéljétek meg!
• Miért haragudtak meg Józsefre a testvérek?
• Ha te ott lehettél volna, mit mondtál volna Józsefnek?
• Mit érezhettek a testvérei, amikor meghallották József álmait?
• Te mit mondtál volna a testvéreinek?



Bibliai kvíz
• Ki volt Jákób kedvence?
• Mit kapott József az apjától?
• Miket álmodott József? 
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Tudod-e? 
Álmaink sokfélék lehetnek. Néha a 
félelmeink jelennek meg bennük. 
Máskor az, amire vágyunk. Isten az 
álmokon keresztül is szólhat, aho-
gyan Józsefnek is az álmain keresz-
tül üzent.



1. Hogyan kapcsolódik József Ábrahámhoz? Helyezd el a neveket a család-
fán és megtudod!

Ábrahám, Sára, Izsák, Rebeka, Jákób, Ráhel, József

2. József álmodik. Mi hiányzik a rajzról? Ha kitaláltad, keresd meg az ide 
illő matricát, és ragaszd be!
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Ábrahám



3. A történet részei összekeveredtek. Rakd őket sorba, és írd a helyes sor-
rendet a mondatok alá!
a)	 A testvérei kereskedőknek adták el Józsefet.
b)	 József elmesélte az álmait.
c) 	 A testvérek hazudtak az apjuknak Józsefről.
d) 	 Jákób Józsefet szerette a legjobban. Még tarka ruhát is készíttetett neki. 
e) 	 A testvérek nagyon megharagudtak Józsefre a kivételezés miatt.
f) 	 A mezőn megragadták Józsefet, és egy kútba dobták.
g) 	 József két különleges álmot látott.

	 A helyes sorrend: ______________________________________________

4. Fejezzétek be úgy a történeteket, hogy jó legyen a végük!
Első történet: Laci és Kati testvérek. Laci az idősebb. 
Laci: – Folyton nyafogsz, hagyd már abba, dolgom van! 
Kati: – Segíts, nem tudom megoldani a házit!
Laci: – Hagyj békén, úgyis téged szeret anyu jobban, folyton csokival töm.

Második történet: Marika, Jutka, Sanyi, Ottó testvérek. Marika ötödikes, Jutka 
harmadikos, Sanyi másodikos, Ottó kétéves. Társasjátékkal játszanának, de Ottó 
zavarja őket, ő is játszani akar.

Marika: – Hagyj már bennünket játszani, menj anyához, úgysem tud nélküled 
meglenni!

Jutka: – Menj már, nem hallod?
Sanyi: – Na, mindjárt kiteszem a szűrödet, vagy bezárlak a kamrába, ott üvöl-

tözhetsz!
Harmadik történet: Hárman vannak testvérek, Kálmán, Gábor és Tibor (12, 10 
és 7 évesek). Gábornak be van gipszelve az egyik lába, széken ül, a lábát feltette egy 
másik székre. Testvérei a telefonnal játszanak, nem is figyelnek oda.

Gábor: – Kálmán! Hoznál egy pohár vizet?
Kálmán: – Hm, hm….
Gábor: – Tibor, adj már egy pohár vizet!
Tibor: – Ha nem rohangáltál volna, akkor most hozhatnál magadnak, hagyj 

békén…!
Negyedik történet: Két testvér magából kikelve ordítozik. Az egyiknek a kezében  
gördeszka, a másik mögött a falhoz támasztva kerékpár.

Péter: – Add vissza a gördeszkámat!
Márta: – Nem adom! Ott a biciklid!
Péter: – Én most gördeszkázni akarok!
Márta: – Nem, nem, nem és nem!
Péter: – Akkor megverlek…, és elveszem, én vagyok az erősebb…
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13. Érzéseink a családon belül

Beszéljétek meg!
• Figyeld meg Jákób családját! Mit érezhetnek, gondolhatnak a szereplők?
• Te éreztél már hasonló módon?



75

Mama, VELEM játssz!

Haragszom APÁRA,  
mert nem játszik velem!

És akkor az edző bácsi  
azt mondta, hogy egyszer  

még az olimpiára is kijutok.  
Bizony!

Feladattár 
Ismerősek az alábbi helyzetek? Beszélgessetek arról, hogy mit érezhetnek a sze-
replők!



1. Válassz ki egy képet, és írj róla egy rövid történetet!

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________
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2. Fénykép vagy rajz alapján mutasd be a családodat!
• Mesélj a családodról!
• Mi a legjobb dolog, amit együtt szoktatok megtenni?
• Hasonlít a te családod Józsefére? Indokold is a válaszodat!
• Mi okozhat haragot, irigységet vagy rossz érzéseket a családban?
• Milyen a kapcsolatod a testvéreddel/testvéreiddel?
• Hogyan lehet jó kapcsolat köztetek a családban? Mondj rá példákat!
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14. József Egyiptomban: 
Potifár házában és a börtönben

(Mózes 1. könyve 39–40)

Telt-múlt az idő. József Egyiptomba került, és ott megvette egy Potifár nevű gazdag 
ember. Így lett József rabszolga. Senki nem irigykedett rá többé. De Isten Józseffel 
volt, és mindenben sikeressé tette. Észrevette ezt Potifár is. Háza felügyelőjévé ne-
vezte ki, és mindenét rábízta. Potifár felesége azonban gyűlölte Józsefet. Rávette a 
férjét, hogy Józsefet börtönbe zárassa.

De az Úr még a börtönben is vele volt. Így figyelt fel rá a börtönparancsnok, és kis 
idő múlva Józsefre bízta a börtön összes foglyát.

Egy nap új foglyok érkeztek a börtönbe. A fáraó főpohárnoka és fősütőmestere. 
József gondoskodott róluk. Egy nap különösen gondterheltnek látszottak.

– Álmot álmodtunk, de nincs, aki megfejtse – panaszolták Józsefnek. 
– Én egy szőlőtövet láttam – kezdte a főpohárnok. – Azon három vessző nőtt, a 

vesszőkön szőlő termett. A fürtökből a levet a fáraó poharába facsartam. Ezzel kí-
náltam meg őt.

 – A három vessző három nap. Ezt követően újra a fáraó főpohárnoka leszel. Ha 
majd előtte állsz, kérlek, szólj neki rólam, és vitess ki innen! – kérte József.

Tetszett a válasz, ezért a fősütőmester is elmesélte az álmát.
– Álmomban három kosár volt a fejemen tele mindenféle süteménnyel. De ma-

darak csaptak le, és nekiestek a fáraó ételének. Mit jelent ez?
József szomorúan válaszolta: – Három nap múlva kivégeztet a fáraó.
Három nap múlva minden úgy történt, ahogyan József előre megmondta. 
A főpohárnok újra a fáraó szolgálatába állt, de örömében megfeledkezett 

Józsefről.

Bibliai kvíz
•	Hogyan viselkedett 

József a börtönben?
•	Hogyan magyarázta 

meg József a főpohár-
nok álmát?

•	Hogyan magyarázta 
József a fősütőmester 
álmát?



Tudod-e? 
Egyiptom egy nagy és gazdag ország volt. Királyát fáraónak nevezték. Potifár a 
fáraó szolgálatában állt. Katonáival a fáraóra vigyázott.
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„Ha mások megfeledkeznének is,  
én nem feledkezem meg rólad!”  

Ézsaiás könyve 49,15



1. A mellékletből keresd meg József történetét Potifár házában! Ragaszd 
be a matricákat sorrendben az alábbi helyekre, és meséld el a történetet!
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2. Emlékszel a történetre? Húzd alá a mondatba illő szavakat!

József börtönben volt ....            		  Babilonban; Egyiptomban;  Izráelben
Az új foglyok egyike a .... volt. 		  fősütőmester; főkarmester; hoppmester
A főpohárnok .... álmodott.		  madarakról; szőlőről; narancsléről
A fősütőmester .... álmodott.		  barackfáról; 3 kosár süteményről; 
							         � ebédről
Az álmokat .... fejtette meg.		  Potifár; a fáraó egyik bölcse; József

3. A főpohárnok és a fősütőmester álmai összekeveredtek. Húzd oda az 
álmokat ahhoz, aki álmodta őket! 

4. Az aranymondás szavai összekeveredtek. Tedd őket a helyes sorrendbe!
„Ha nem megfeledkeznének mások is én feledkezem meg rólad.” Ézsaiás 49,15
Írd le helyes sorrendben!

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

• Mit jelent ez a bibliai Ige? 
• Ki az, aki soha nem feledkezik meg rólunk?
• Mi az, amiről te szeretnéd, hogy Ő mindig tudjon?

a fősütőmester és a főpohárnok



Tudod-e? 
Az az ember bölcs, aki odafigyel arra, amit Isten üzen neki. 
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15/A. Isten megszabadítja Józsefet: A fáraó álmai
(Mózes 1. könyve 41–45)

József talán örökre a börtönben maradt volna, ha Isten nem küld álmot a fáraónak 
is. Mivel a fáraó nem értette, elmesélte álmát országa bölcseinek. 

– Álmomban a Nílus mellett hét szép kövér tehenet láttam – kezdte, majd folytat-
ta. – Azután hét csúnya és sovány tehén is megjelent. Ezek megették a kövér tehene-
ket, de ugyanolyan soványak maradtak! Egy másik álmot is láttam. Hét szép kalász 
nőtt egy búzaszálon. De hét sovány és csúnya kalász elnyelte a szép kalászokat. Mit 
jelenthet ez?

Hiába tanakodtak azonban, a legokosabb bölcsek sem tudták a választ. Ekkor a 
főpohárnoknak eszébe jutott a börtönbeli álma és József, aki megfejtette azt. Elme-
sélt mindent a fáraónak. Azonnal hívatták a fiút!

Amikor elővezették, József figyelmesen meghallgatta az álmokat, és így szólt:
– A két álom ugyanazt jelenti. A hét kövér tehén és a hét szép kalász bőséget 

jelent. Hét éven át annyi búza terem, amennyit meg sem bírnak enni az emberek.
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József hamar elmagyarázta az álom másik felének jelentését is.
– Utána azonban pusztító éhínség következik. Ez is hét évig tart majd. Ezt jelen-

ti hét sovány tehén és a hét hitvány kalász. Nem fog teremni a föld, és a folyók is 
elapadnak. Mindenki éhezni fog – magyarázta.

– Mit tegyünk, hogy megmeneküljön Egyiptom? – tűnődött a fáraó.
– Ha a bőség évei alatt a felesleget magtárakba gyűjtjük, lesz tartalék a szűk esz-

tendőkben is – javasolta József.
 – Te fogod a begyűjtést vezetni! – kiáltott fel a fáraó elégedetten.

Úgy is lett. Józsefből főember lett. Mindenki leborult előtte. A hét bő eszten-
dő alatt folyt a gyűjtés és a raktározás. Amikor beköszöntött a hét szűk esztendő, 
Egyiptom felkészülve várta a szárazságot.

„…megáldja majd Istened, 
az Úr kezed minden munkáját.” 

Mózes 5. könyve 24,19



1. Karikázd be az igaz állítások betűjelét!

a) 	Potifár felesége ajánlotta Józsefet a fáraónak.
b) 	A főpohárnok emlékezett arra, hogy József megfejtette az álmát.
c) 	 A bő termés gazdag termést jelent.
d) 	A hét tehén megette a búzát, és kövér lett.
e) 	 A hét sovány tehén hét rossz évet jelent.
f) 	 A fáraó Potifárt bízta meg a termés begyűjtésével.

2. A két képen a fáraót látod! Keresd meg a hat különbséget, és karikázd be!

3. Olvasd el a szöveget, és gondolkodj el a kérdéseken!
A fáraó a hét jó esztendő alatt gondolt a következő időszakokra is. Ezért gyűjtöt-
ték raktárba a gabonát. Ez olyan volt, mintha takarékoskodtak volna a követ-
kező időszakokra. Csak ők nem pénzt, hanem élelmet raktak félre.
• Te szoktál takarékoskodni?
• Most mire gyűjtesz?
• A pénzen kívül mivel takarékoskodhatsz még? 
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Beszéljétek meg!
• Te miről szoktál álmodni?
• Előfordult már, hogy valamilyen feladatot bíztak rád? Mi volt az?
• Mesélj arról, hogy milyen volt a rád bízott feladatot elvégezni!



4. A hét bőséges esztendő alatt József sok raktárat építtetett. Ezeket a nehéz 
időkre feltöltötték búzával.
•	Keresd meg az alábbiak közül, hogy melyik raktárhoz melyik körvonal tar-

tozik!
•	A legtöbb búzát tartalmazó raktárat színezd zöldre! A legkevesebb búzát 

tartalmazó gabonatárolót színezd pirosra!
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5. Felelj az alábbi kérdésekre!
a) Hány könyved van? Melyik játékodból van a legtöbb?
b) Van-e olyan ruhád, könyved, játékod, amit a szüleid megőriztek, hogy te is 

használhasd? 
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Kánaánba is elért az éhínség. Jákób nem tehetett mást, Egyiptomba küldte a fiait 
élelemért. De Benjámint, a legkisebb fiát nem engedte velük.

– Még valami baj éri az úton – gondolta.
Hosszú volt az út Egyiptomig. Amikor odaértek, egyenesen József elé vezették 

őket. Nem is sejtették, hogy testvérük előtt kell leborulniuk. József azonban felis-
merte őket. – Most előttem hajbókolnak! De vajon megváltoztak? Most majd pró-
bára teszem őket! –gondolta.

– Kik vagytok? Biztosan kémek! – kezdte őket keményen faggatni.
– Jaj, dehogy! Csak ennivalóért jöttünk! Mind testvérek vagyunk. Van még egy 

öcsénk, de ő otthon maradt apánkkal – felelték a testvérei ijedten. 
– Vigyétek a gabonát, és hozzátok ide a testvéreteket! Akkor majd hiszek nektek! 

Most elmehettek! Addig is az egyikőtök itt marad velem! – vágott közbe József. 
A testvérei pedig kétségbeesve indultak haza.

15/B. Isten megszabadítja Józsefet:
Jákób fiai Egyiptomban

(Mózes 1. könyve 41–45)



Tudod-e? 
Jákób fiainak a neve: Rúben, Simeon, Lévi, Júda, Issakár, Zebulon, Gád, Ásér, 
Dán, Naftáli, József, Benjámin 
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Hazaérve mindent elmeséltek. De Jákób hallani sem akart róla, hogy Benjámin is 
Egyiptomba menjen. Amikor azonban a gabona elfogyott, muszáj volt a testvérek-
nek útra kelniük. Most a legkisebb öccsük is velük tartott. 

Amikor József meglátta Benjámint, alig tudta leplezni örömét. De csak ennyit 
mondott:

– Szóval igaz. Mégsem vagytok kémek. Hát legyen. Kaptok gabonát, amennyit 
csak akartok.

A testvérek megkönnyebbülten indultak haza. Pedig csak most kezdődött az iga-
zi próba! József ugyanis elrejtette Benjámin zsákjába a kedvenc poharát. 

Aztán utánuk küldte a szolgáját ezzel az üzenettel: 
– Valaki közületek ellopta a gazdám poharát! Nyissátok ki a zsákokat! Hadd fi-

zessen meg a gaz tolvaj!
A szolgák átkutattak mindent. Meg is találták Benjámin zsákjában József poharát. A 

testvérek nagyon megdöbbentek, de nem akarták magára hagyni a testvérüket. Vis�-
szatértek Benjáminnal József palotájába, és félve várták, hogy mi fog történni velük.



1. Mit jelképeznek a számok a történetben? Húzd össze az összetartozókat!

12			   Ennyi ideig volt éhínség Egyiptomban
10			   Ennyiszer mentek a testvérek Egyiptomba
11			   Ennyi testvér megy Egyiptomba első alkalommal
7			   Ennyi testvér megy Egyiptomba másodjára
2			   A történet végén ennyi testvér van együtt Egyiptomban

2. A helyi újságban néhány apróhirdetés jelent meg. Mit gondolsz, ki ad-
hatta fel őket? Írd az apróhirdetések mellé a megoldásokat!

	      Apróhirdetések					        Ki adta fel?

3. A világon ma is sokan éheznek. Mit gondolsz, hogyan tudnál segíteni 
azoknak, akik éhesek? Írd ide az ötleteidet!

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

•	Egyiptomba induló tevét ke-
resek. Jelige: „Éhező család.”

•	Legszebb serlegem elveszett.  
Tolvajra gyanakszom.  
Jelige: „Testvérpróba.” 

•	Legkisebb testvérem fogságba 
került. Segítséget keresek.  
Jelige: „Mit tegyek?”

_______________________________

_______________________________

_______________________________
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4. Nemcsak éhező emberek vannak a világon, hanem olyanok is, akiknek 
valami más fontos dolog hiányzik az életükből.  
•	A kalászba írd be azoknak a nevét, akiknek valami fontos dologra van szük-

ségük!
•	Válassz ki közülük valakit, és imádkozz érte és a szükségéért Istenhez!
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16. József megbocsát a testvéreinek
(Mózes 1. könyve 44,14–45,28)

A testvérek a palotába érve újra József előtt térdeltek. Ő haragot színlelt, és ezt kér-
dezte: 

– Hogy tehettétek ezt velem? – Majd kegyesen így folytatta:
– A tolvajt megbüntetem! Ti azonban hazamehettek! – A testvérek összenéztek, 

és könyörögni kezdtek.
– Kérlek, urunk, hallgass meg minket! Édesapánknak volt egy kedvenc fia, József. 

De ő eltűnt, és apánk sokáig gyászolta. Aztán megszületett Benjámin. Most ő apánk 
szeme fénye. Nem mehetünk nélküle haza, mert apánk bele is halna a bánatba. In-
kább maradjunk mi itt, csak őt engedd haza! 

– Hát mégis megváltoztak! – gondolta József, és örömöt érzett a szívében. Itt volt 
az ideje, hogy elmondja, kicsoda ő.

– Én vagyok József, a testvéretek! – kiáltott fel. – Hát nem ismertek meg?
A testvérek alig akartak hinni a szemüknek. Sírva borultak József nyakába. József 

így bátorította őket:
– Ti rosszat terveztetek ellenem, de Isten terve jóra fordította azt. Ő akarta, hogy 

Egyiptomba kerüljek, hogy gondoskodjam rólatok, és ti is életben maradhassatok. 
Menjetek, meséljetek el mindent apámnak, és hozzátok ide őt.

Így is történt. József családja Egyiptomba költözött, és egyetértésben éltek együtt.
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Beszéljétek meg!
József meg tudott bocsátani a testvéreinek. Nézzétek meg a képeket, és beszél-
gessetek arról, hogy mi miben tudunk megbocsátani másoknak? 



1. Hogyan fejeznéd be a mondatokat? 

Ha nagyon elkeseredek, akkor ___________________________________ .

Ha haragszom, akkor mindig ____________________________________ .

Ha megbántanak, akkor ________________________________________ .

Akkor szoktam imádkozni, amikor _______________________________ .

2. Olvasd el az alábbi levélrészleteket! Beszéljétek meg a következő kérdések 
alapján!
a) Te melyik gyermekhez hasonlítasz? 
b) Ha megbántanak, mit szoktál csinálni?
c) Szerinted hogyan lehetne igazán jól megoldani ezeket a helyzeteket?

Első levél nagymamához: 
„... mama, nagyon szomorú lettem, amiért nem engedtél át a szomszédba ját-
szani, hanem matekoznom kellett, amit utálok… és én akkor azt mondtam, 
hogy te egy gonosz boszorkány vagy… én még mindig haragszom egy kicsit, 
de te azért ne haragudj rám… nagyon szeretlek, mama…”

Második levél a barátomhoz:  
„… Te egy nagy szamár vagy, csak éppen nem IÁ-zol, én titkot mondtam el, te pe-
dig mindenkinek elmondtad, és az egész osztály nevetett rajtam, soha meg nem 
bocsátom … pedig te vagy a legjobb barátom… mégis nagyon megbántottál…”

Harmadik levél a testvéremhez:  
„… mindig elcsened és megeszed az én csokimat is, akárhova dugom, meg-
találod. Te egy tolvaj szarka vagy. Utálom, hogy lopkodsz, ahelyett hogy kér-
nél… megbocsáthatatlan… nem szeretlek…vagyis igen, de most nagyon ha-
ragszom rád.”

Negyedik levél a tanáromnak:  
„… azt tetszett mondani, hogy én SOHASEM FIGYELEK…  ez nem igaz, 
én, ha fontos dolgot mond a tanár néni, figyelek, de ha Katit tetszik dicsérni 
– mert mindig Kati!!!! ő a legjobb… –, akkor direkt nem figyelek… és harag-
szom, és azért sem figyelek…” 
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3. Válassz az alábbi imák közül, és csöndben olvasd el!

4. Válaszolj szóban a kérdésekre! 

a) 	 Hogyan tette próbára József a testvéreit?
b) 	 Hogyan békültek ki?
c) 	 Mi történt Jákób családjával? 
d) 	 Miért nem akart József bosszút állni a testvérein?
e) 	 Te mit gondolsz József próbájáról?
f) 	 Honnan lehet tudni, hogy József igazán megbocsátott a testvéreinek?
g) 	 Mitől változtak meg József rossz érzései a testvéreivel szemben?

5. Az itt olvasható bibliai Igét József mondta. 
„Ti rosszat terveztetek ellenem, de Isten terve jóra fordította azt…” 1Mózes 50,20
• Mit gondolsz, mit jelent ez? Válaszolj szóban!
•	József életének melyik részletére emlékeztet ez az Ige? Rajzold vagy írd le ide!

Ha megbánt valaki,
neked el lehet mondani.

Segíts Istenem,
mindig megbocsátani! 

Ámen.

Ha rám tör a félelem,
becsukom a szemem.

Halkan suttogom: segíts 
meg, Istenem!

 Ámen.

Még kicsi a kezem, 
Istenem, hogy nagy 

dolgokat tegyen.
De amit egy kicsi kéz 
segíteni tud, én azt 
megteszem. Ámen.
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ÖSSZEFOGLALÁS II. 
József úton Istennel

1. Az alábbi képek alapján idézd fel, hogy mi történt Józseffel! Van olyan része 
a történetének, ami szerinted kimaradt a képek közül? Ha igen, melyik az?
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2. Kinek az álma volt? Kösd össze a neveket az álmokkal!

József				    hét kövér tehén, hét sovány tehén
fősütőmester 		  nap, hold, csillagok
fáraó				    fáraó, pohár, szőlőlé
főpohárnok			   három kosár, sütemények, madarak

4. Fejtsd meg az alábbi keresztrejtvényt! A megoldásból megtudod, hogy 
mi volt Isten József számára a bajban!

3. Tudod, hogy hol mi történt Józseffel? Kösd össze a helyszínekhez kap-
csolódó eseményeket!

OTTHON					     tarka ruhát kapott
							      megfejtette a fősütőmester álmát
							      összegyűjtötte a gabonát
POTIFÁR HÁZÁBAN			   Benjámin zsákjába rejtette a poharát
							      leborultak előtte a testvérei
BÖRTÖNBEN				    égitestekről álmodott
							      kibékült a testvéreivel
A FÁRAÓ SZOLGÁLATÁBAN		  véres ruháját megmutatták az apjának
							      igazságtalanul megvádolták

József egyiptomi gazdájának a neve.

Ennivaló, más szóval.

Ennyi álmot látott a fáraó.

A fáraó egyik álmában ebből hét is van.

József megfejtette.

Benjámin zsákjában találták.

Ők azok, akik kikutatják az ellenség 
országát.

E

H

Ő

Á

E
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Jézus tanítani kezdte a sokaságot a hajóból. Álmélkodva hallgatták minden sza-
vát. Tanításából öröm és nyugalom áradt. Isten békéje szállt a szívükbe. Majd, 
amikor Jézus befejezte a beszédet, egyenesen Péterhez fordult:

…Jézus megszólította: 
– Kérlek, engedj a hajódba szállni!
– Legyen, ma már úgysem megyek 

vissza halászni – gondolta Péter.

Péter egész éjszaka halászott, de hiá-
ba. Semmit sem fogott. A hálóját mos-
ta, amikor…
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17. Jézus tanítvánnyá hív
(Lukács evangéliuma 5,1–11; 6,12–16)

JÉZUSSAL AZ ÚTON

Jézus Istenről tanított, és tanítványokat választott ki. Ők vele vándoroltak, és igye-
keztek megjegyezni azt, amit mondott. Útmutatása szerint akartak élni, mert Jézus 
volt a Mesterük. Jézus maga választotta ki őket. 



Tudod-e? 
Jézus 12 tanítványt hívott el. Pétert megismerhetted a történetből. 
Próbáld meg megjegyezni a többiek nevét is! Segít ebben neked ez a kis vers:

Péter volt az első, kit követett András,
Jakab, János, Fülöp, Bertalan és Tamás,
Máté, Jakab, Simon, Taddeus és Júdás,

így nevezi őket sorra a Szentírás.

97

– Evezz beljebb, és vesd ki a hálódat! 
– parancsolta. 

– Mester, sehol egy hal! De legyen. 
A te szavadra mégis kivetem a hálót. 

Az engedelmességnek meg is lett a 
jutalma.

– Gyertek, azonnal segítsetek! A 
hálóm szakadozik a sok haltól! – in-
tett Péter a társainak. 

Ezután leborult Jézus elé.
– Kérlek, menj el tőlem, mert nem 

vagyok méltó hozzád, Uram!
– Ne félj! Ezentúl emberhalász le-

szel! – válaszolta Jézus.

Péter otthagyta a zsákmányt, és követte Jézust. 



Péter egész éjszaka halászott.

Jézus beszállt Péter hajójába, hogy tanítson.

A tanítás után Jézus azonnal kiszállt a hajóból.

Péter nem vetette ki a hálót Jézus szavára.

– Emberhalász leszel – mondta Péternek Jézus.

Péter Jézus tanítványa lett.

1. Igaz vagy hamis? Dönts el a mondatok alapján! A hamis állítások elé h 
betűt, az igazak elé pedig i betűt írj!

2. Keresd meg a szavak jelentését, és kösd össze őket!

emberhalász				   Jézushoz gyűjti az embereket.

tanítvány				    tanító

mester				    Az az ember, aki Jézus tanítása szerint él.

3. Mi a te feladatod? Fejezd be az alábbi mondatokat!

Az én feladatom otthon az, hogy __________________________________

____________________________________________________________ .

Az osztályban én szoktam _______________________________________

____________________________________________________________ .
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4. Készíts egy emberhalászmakettet!
Az elkészítés menete:
1. Vágd ki a tankönyv végén található 2. számú sablon!

2. A kivágott lap egyik oldalára rajzolj egy halat! 

3. Fordítsd meg a kész rajzot, és a másik felére rajzolj egy halász-fejet! 
A színezéshez segítséget adnak a rajzok.



Beszéljétek meg!
A képen látható gyermek imádkozik. Szerinted mi kerülhet a kérdőjel helyére?
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18. Jézus imádkozni tanít: az Úri imádság
(Máté evangéliuma 6,5–14)

Imádkozni nem mindig egyszerű. Talán te is keresed a szavakat, és nem is tudod, 
hogyan szólítsd meg Istent. Így voltak ezzel a tanítványok is. Ezért megkérték Jé-
zust, hogy tanítsa meg őket helyesen imádkozni. Jézus pedig ezt válaszolta nekik:

– Hogyan imádkozzatok? Az imádság Istennek szól. Ő a csendes, a titokban el-
mondott imát is hallja. Az a fontos, hogy az imádságunk őszinte legyen, a szívünk-
ből fakadjon.

– Így imádkozzatok! – felelte Jézus, és egy imádságot tanított nekik.

Én Istenem,
jó Istenem… Jövel Jézus,  

légy vendégünk…

Istenem, add,  
hogy… ?
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Mi Atyánk, aki a mennyekben vagy, 
szenteltessék meg a te neved, 

jöjjön el a te országod, 
legyen meg a te akaratod, 

amint a mennyben, úgy a földön is; 
mindennapi kenyerünket add meg nekünk 

ma, 
és bocsásd meg vétkeinket, 

miképpen mi is megbocsátunk 
az ellenünk vétkezőknek; 

és ne vígy minket kísértésbe, 
de szabadíts meg a gonosztól; 

mert tied az ország, 
a hatalom és a dicsőség 

mindörökké. 
Ámen. 

Tudod-e? 
Amikor imádkozunk, akkor Istennel beszélünk. Ő lát és hall minket, bár mi 
nem látjuk Őt. Jézus arra tanít, hogy Istenhez bátran szólhatunk. Ő olyan, mint 
egy gyermekét szerető szülő, Aki odafigyel ránk.

Feladattár 
• Tanuld meg az imádságot!
• Melyik a kedvenc mondatod az Úr Jézus által tanított imádságból? Húzd alá!
• Melyik mondatot a legnehezebb kimondanod?
• Számláld meg, hány kérés van az Úri imádságban!
• Milyen imádságokat ismersz még?



Mi Atyánk, aki a mennyekben vagy, 
szenteltessék meg a te neved,  

jöjjön el a te országod,  
legyen meg a te akaratod,  

amint a mennyben, úgy a földön is;

mindennapi kenyerünket  
add meg nekünk ma,

és ne vígy minket kísértésbe,  
de szabadíts meg a gonosztól;

mert tied az ország, a hatalom  
és a dicsőség mindörökké.  

Ámen.

és bocsásd meg vétkeinket,  
miképpen mi is megbocsátunk  

az ellenünk vétkezőknek;

1. Figyeld meg a Jézustól tanult imádság szövegéhez tartozó képeket! 
Színezd ki a fekete-fehér képeket!  Beszélgessetek arról, hogy mit jelentenek, 
és tanuljátok meg az Úri imádság szövegét!
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2. Olvassátok el a Miatyánk sorait, és a hozzá tartozó mondatokat!

• Mindenkinek saját neve van.  
Téged Atyánknak szólíthatunk.  
Olyan vagy, mint egy jó apa.  
Segíts, hogy a Te nevedet mindig  
szeretettel mondjuk ki!

• Az én bolygóm a föld, a hazám  
Magyarország. A Te országod a menny,  
és minden, amit alkottál.  
A Te országodban béke és öröm van.  
Jöjjön el ez a béke hozzánk is!

• Tudom, hogy Te jót akarsz nekem,  
mert szereted ezt a világot.  
Legyen minden a Te akaratod szerint.

• Mindent megterem a föld, amire csak 
szükségünk van. Add, hogy hálás legyek  
a legegyszerűbb ételért is!

• Nem egyszerű másoknak megbocsátani. 
Pedig te mindig kész vagy eltekinteni a 
hibáinktól. 

• Néha el tudom dönteni, hogy mi a rossz  
és mi a jó. Máskor ez nem is olyan  
egyszerű. Kérlek, ne állíts túl nehéz  
próba elé!  

• Törölj ki a szívünkből minden  
gonoszságot!

• Az egész világ a Tied, Istenem.
	 Minden a Te kezedben van. 

• Úgy legyen!
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Mi Atyánk, aki a mennyekben 
vagy, szenteltessék meg a te neved.

Jöjjön el a te országod!

Legyen meg a te akaratod, 
amint a mennyben, 

úgy a földön is!

Mindennapi kenyerünket 
add meg nekünk ma!

Bocsásd meg vétkeinket,  
miképpen mi is megbocsátunk  

az ellenünk vétkezőknek.

Ne vígy minket a kísértésbe!

De szabadíts meg a gonosztól.

Mert tied az ország, a hatalom  
és a dicsőség mindörökké. 

Ámen.



1. Olvassátok el az alábbi történetet, és válaszoljatok a kérdésekre!

Egyszer egy tanító néni ezt mesélte nekem:
„A mi iskolánkban négy alsó és négy felső tagozatos osztály van. Egy szép napon az 

alsó tagozatosoknak futóversenyt rendeztek. A mi másodikos osztályunkban van egy 
kisfiú, Jánoska a neve. Jánoska még kicsi korában megbetegedett, és soha nem gyógyult 
meg a lába. Mankóval járt.

Amikor felsorakoztak az osztályok, láttam, Jánoska fél, aggódik – mi lesz most?
Elhangzott a „vigyázz – kész – rajt”, s elindultak az osztályok…
S mit látok?? El sem hiszitek! Az osztályom két legerősebb tanulója felkapta Já-

noskát, és hárman a többiekkel együtt futottak-futottak… Könnyes lett a szemem… 
Második helyen végeztek. Volt nagy öröm. Büszkék voltunk.”

2. Tudtok-e hasonló történetet mesélni? Mondjátok el, vagy rajzoljátok le!

Beszéljétek meg!
• Miért sírt a tanító néni, hiszen második helyezést ért el az osztálya?
• Miért aggódott Jánoska?
• Mit talált ki az osztály két legerősebb tanulója?
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Nyújts segítséget!
Olvasmány



3. Figyeld meg az alábbi képeket! Ki hogyan tudna segíteni? Húzd össze az 
egymáshoz tartozókat!
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Beszéljétek meg!
•	Nézd meg a képet! Keresd meg a nehéz helyzetben lévő gyermekeket! 
•	Hogyan lehetne rajtuk segíteni? 
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19. Jézus csodát tesz: Bartimeus meggyógyítása
(Márk evangéliuma 10,46–52)

Tudod-e? 
A vakok fehér botot használnak, és gyakran  vakvezető kutyák segítik őket a 
közlekedésben. Vannak városok, ahol a jelzőlámpák sípolnak, és bemondják, 
ha zöld a lámpa, és át lehet kelni a zebrán.



Feladattár 
•	Láttál már látássérült gyermeket vagy felnőttet? Játsszátok el párban, hogyan 

tudnátok segíteni nekik egy-egy helyzetben!
• Nézzetek utána, hogyan és mire tanítják meg a vakvezető kutyákat!
• Miért utasíthatja el egy látássérült ember a segítségedet?
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Nem csak ma vannak olyan emberek, akiknek segítségre van szükségük. Sok ember 
kereste Jézust azért, hogy segítsen rajtuk. Ilyen volt Bartimeus is!

Jerikóban élt egy nagyon szegény ember, 
aki vak volt. Kéregetéssel jutott élelemhez. 
Bartimeus volt a neve. Naphosszat az út 
mellett ült a botját szorongatva. Szomo-
rúan koldult. Sokan elmentek mellette. 
Volt, aki észre sem vette. Mások sajnálkoz-
va nézték. Néhányan pénzt adtak neki. 
Meggyógyítani azonban senki sem tudta.

Egyszer Jézus is arra járt. Nagy sokaság gyűlt 
köré. Amikor Bartimeus meghallotta, hogy Jé-
zus az, kiáltozni kezdett: – Jézus, könyörülj raj-
tam! Többen is rászóltak: – Hallgass, te koldus! 
Ne zavard Őt! De ő annál inkább kiáltozott: 

– Jézus, könyörülj rajtam! – Jézus meghal-
lotta. Megállt. – Vezessétek azonnal ide! – pa-
rancsolta. Odavezették. Bartimeus remegve állt 
meg Jézus előtt. – Mit kívánsz, mit tegyek veled?

– Te meg tudsz gyógyítani! Add, hogy újra lássak! 
– tört fel Bartimeusból a válasz. Jézus szelíden Bar-
timeusra nézett, és így szólt: – Legyen! A hited meg-
tartott téged. Menj el békével! – Nem volt boldogabb 
ember a városban Bartimeusnál. Újra látott! Örömé-
ben eldobta a botját. – Áldott legyen Isten! – kiáltotta.

„… bizalommal szólhatunk Isten előtt…” 
János 1. levele 3,21
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1. Kösd a tankönyv képeihez a megfelelő mondatbuborékokat!

Bartimeus hallja: 
Jézus jön. Hangosan 
kiáltozni kezd: Jézus, 

könyörülj rajtam!

Többen is 
rászólnak: 

– Hallgass, te koldus!  
Ne zavard Őt!  

De ő annál inkább 
kiáltozik: 

– Jézus, könyörülj  
rajtam!

Abban a pillanatban 
Bartimeus újra lát.  

Látja Jézust, látja Urát. 
Boldogan követi Őt.

Bartimeus vak. 
Szomorúan koldul.

– Láss!  
Menj békével!

Jézus megáll:  
– Mit szeretnél?  

Bartimeus így szól:   
– Add, hogy újra  

lássak!
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4. A mellékletben található 1. számú sablon segítségével készítsd el a haj-
togatós képet! Ha elkészült, a segítségével meséljétek el a történetet!

2. Ki mondta az alábbi mondatokat? Kösd össze!

Bartimeus

Jézus

emberek

Mit kívánsz, mit tegyek veled?
Vezessétek azonnal ide!
Hallgass, te koldus! Ne zavard őt!
A hited megtartott téged. Menj el békével!
Áldott legyen Isten!
Jézus, könyörülj rajtam!
Add, hogy újra lássak!

3. Igaz vagy hamis? Írj a mondatok elé a négyzetekbe h betűt, ha hamis, i 
betűt, ha igaz a mondat!

Bartimeus Jerikóban élt.

Bartimeus néma volt.

Az emberek odavezették Bartimeust Jézushoz.

Bartimeus pénzt kért Jézustól.

Jézust nem zavarta Bartimeus kiáltozása.

Bartimeus elhitte, hogy Jézus meg tudja gyógyítani.
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20. Imádkozzunk! A kérő imádság
A Biblia arra bátorít minket, hogy merjünk Istentől kérni. A Szentírásban arról olvas-
hatunk, hogy sokan fordultak kéréssel Istenhez, és Ő meghallgatta őket. Néhányukat 
már te is ismerheted!

Ábrahámnak idős korában 
még nem volt egy gyermeke 
sem. Bár öreg volt, Isten an�-
nyi utódot ígért neki, mint 
égen a csillag. Ábrahám tü-
relmesen várta az ígéret be-
teljesedését.

Jézus is arra biztat, hogy kérhetünk 
Tőle, még akkor is, ha nehéz kimon-
dani kívánságunkat. Bartimeus bátran 
kimondta szíve vágyát. Jézus meghall-
gatta őt. Bartimeus újra látott, és Jézus 
követője lett.

Feladattár 
A képek segítenek felidézni azt, hogyan teljesültek a bibliai szereplők legtit-
kosabb kívánságai. Gondoljátok végig!



1. Válaszolj a következő kérdésekre!

Mit jelent az alábbi 
idézet?

„Maradj velem, 
mert mindjárt este 

van...”

Neked milyen 
kérdéseid vannak 

az imádsággal 
kapcsolatban?
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Melyik énekből való az alábbi idézet?
„Kísérd lépteink, éltünk végeig...”

Tudod-e? 
A Bibliában van egy imádsággyűjtemény, A zsoltárok könyve. Ebben 150 
imádságot találunk. A zsoltárszerzők bátran elmondják az érzéseiket ezekben 
az imádságokban Istennek. Tudják, hogy az Úr odafigyel rájuk.

2. Gyűjtsétek össze és írjátok le, hogy miért imádkoztak a következő sze-
mélyek!

Bartimeus: ___________________________________________________ .

Ábrahám: ____________________________________________________ .



3. Vajon miért ilyen szomorúak a képen lévő gyermekek? Mire gondolhat-
nak? Írd le vagy mondd el!

Istenem!
Olyan rossz, 
amikor szomorú vagyok. 
Most az bánt a leginkább, hogy

_________________________________________________________________ .

Kérlek, ___________________________________________________________

__________________________________________________________ . Ámen.

4. Ha szomorú vagy, elmondhatod a bánatodat Istennek. Egészítsd ki az 
alábbi imádságot!
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5. Te miért imádkoztál már? Válaszd ki az alábbiak közül! Ha tudod, foly-
tasd a felsorolást!

Én már imádkoztam azért, hogy…

a)	 gyógyuljon meg a cicám, 
b)	 menjen a fejembe a lecke, 
c) 	 jól tudjak focizni, 
d) 	 újra éljen a háziállatom,
e) 	 büntessék meg azt, aki bántott,
f) 	 ne haragudjon rám a barátom, 
g) 	 ne vegyék észre azt, hogy elcsentem valamit.

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

6. Meséld el azt a kérésedet, amelyik teljesült! Ha akarod, le is rajzolhatod!
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21. Jézus csodát tesz: a naini ifjú feltámasztása
(Lukács evangéliuma 7,11–17)

Nain városa gyászban volt. Temetésre készültek. Egy özvegyasszony egyetlen fiát 
készültek temetni. Elöl vitték az ifjút hordágyon, utána ment az édesanyja, mögöt-
tük igen nagy sokaság.

Alig hagyták el a városkaput, szembetalálkoztak Jézussal. Jézust is nagy sokaság 
követte. Izgatottan beszélgettek, de amikor meglátták a halottas menetet és a síró 
édesanyát, mindannyian elhallgattak. Tisztelettel lehúzódtak az útról.

Csak Jézus nem mozdult. Csak állt, és nézte az édesanyát. Nézte a könnyes arcát, 
sírástól remegő kezét. Szívből megsajnálta. 

Szelíd hangon így szólt: – Ne sírj!
Akik az ifjút vitték, megálltak. Megállt az édesanya is. Minden szem Jézusra sze-

geződött. Akkor Jézus a hordágyhoz lépett, és megérintette. Majd így szólt: – Ifjú, 
neked mondom, kelj fel! 

Ekkor megmozdult a halott. Felült. Újra élt, lélegzett, látott és beszélt. 
Senki nem akart hinni a szemének. Jézus lesegítette az ágyról 
a fiút, és az édesanyjához vezette. Édesanya és gyermeke újra  
boldogan ölelték egymást. 
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„Közel van az Úr a megtört szívűekhez,  
és a sebzett lelkűeket megsegíti.” 

A zsoltárok könyve 34,19

Bibliai kvíz
• Milyen menettel találkozott Jézus?
• Mit érezhettek a történet szereplői?
• Mit tudtunk meg a történetből Jézusról?



1. Beszélgessetek a képek alapján arról, hogy milyen lehet elveszíteni vala-
kit vagy valamit! Veled történt már hasonló?
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2. A történetet felidézve, fejtsd meg a keresztrejtvényt!

3. Igaz vagy hamis? Döntsd el a mondatok alapján! A hamis állítások elé h 
betűt, az igazak elé pedig i betűt írj!

A naini ifjúnak nem volt testvére.

Az ifjú apja is ott volt a temetésen.

Jézus nem szólt az édesanyához.

Nem Péter támasztotta fel a fiút.

– Ifjú, neked mondom, kelj fel! – mondta Jézus.

Jézus a gyermeket hazavezette.

Fiatal fiú.

Jézus mondta: ... sírj!

Neked mondom: ... fel!

Nem élő.

Halottsiratás.

A város neve.

Ezen vitték az ifjút.

Ő tette a csodát.

M

Á

G Y

M

Á
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Beszéljétek meg!
•	Szerinted a két távolodó ember miért nem segített a sérültnek?
•	Mit érezhet a képen szereplő sebesült ember?
•	Ma mit tehetnél, ha segítségre szoruló embert látnál az utcán?
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22. Jézus tanít: az irgalmas samaritánus története
(Lukács evangéliuma 10,25–37)

Jézus sokat tanított a szeretetről. Egyszer valaki megkérdezte tőle:
– De mégis, kit kell szeretnem?
Jézus ezzel a történettel válaszolt:
– Egy ember éppen úton volt, amikor rablók támadták meg.
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Megverték, úgy, hogy mozdulni sem bírt. Aztán elvették mindenét, és magára 
hagyták. 

Sokáig nem járt arra senki. De megjelent egy pap. Amikor azonban meglátta a 
sérültet, nagy ívben elkerülte. Később egy templomszolga is odaért. De ő is magára 
hagyta őt.

Végül egy idegen érkezett oda. Egy samaritánus. Amikor meglátta, rögtön meg-
sajnálta. Odament, és megtisztította a sebeit. Bort és olajat öntött rájuk, majd bekö-
tözte azokat. Aztán feltette a saját szamarára, elvitte egy fogadóba, és ápolta. Más-
nap így szólt a fogadóshoz:

– Mennem kell. Viselj rá gondot. Fogd, itt ez a pénz! Ha ennél többet költenél rá, 
megadom neked, amikor visszatérek. 

– Kit kell szeretned? – nézett a történet végén Jézus a kérdezőre. – Mit gondolsz, 
ki szerette a bajba jutott embert a három közül?

– Az, aki irgalmas volt hozzá – kapta meg a választ.
– Jól beszélsz – mondta Jézus. Akkor tudod a választ:

„Menj el, te is hasonlóképpen cselekedj!” 
Lukács evangéliuma 10,37

Tudod-e?  
•	A samaritánusok is Jézus orszá-

gában éltek, mégis idegeneknek 
tartották őket. Nem gondoltak 
róluk semmi jót.

•	Irgalmas ember az, aki megsaj-
nálja a bajban levőket, és igyek-
szik segíteni.



1. Mi hiányzik a képről? Az irgalmas samaritánus története alapján keresd 
meg és a matricás mellékletből egészítsd ki a képet!
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2. Mit jelent irgalmasnak lenni? Beszéljétek meg párokban, és írjátok ide 
a válaszotokat!

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

3. Nézd meg az alábbi képeket! Ki miben segít, vagy segíthetne ezekben a 
helyzetekben?
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Feladattár
•	Nézzétek meg alaposan a képet! Ki az, akinek segítségre van szüksége?
•	Ki az, akinek szívesen segítenél? 
•	Ki az, akin egy gyermek is tud segíteni?
•	Kinek a segítségét kérnéd, ha egyedül nem boldogulnál?
•	Te hogyan érezted magad, amikor valaki segített neked?
•	Szerinted hogy érezné magát az a szereplő, akin megpróbálnál segíteni?
•	Te hogy érezted magad, amikor valakinek segítettél?
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A szeretet cselekszik
Olvasmány
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„Legyetek irgalmasok,  
amint a ti Atyátok is irgalmas!” 

Lukács evangéliuma 6,36



1. Színezd ki vagy nevezd meg azokat a szereplőket, akiken szerinted te 
tudnál valamilyen módon segíteni!

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
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2. Szeretetünket sokféleképpen megmutathatjuk. Te melyiknek örülnél 
most a legjobban? Húzd alá!

mosoly,         dicséret,         ölelés,         közös játék, 

beszélgetés,         ajándékozás,         közös program,

apró figyelmesség,         segítségnyújtás

3. Te melyiket szoktad kimutatni a leggyakrabban? Húzd alá!

mosoly,         dicséret,         ölelés,         közös játék, 

beszélgetés,         ajándékozás,         közös program,

apró figyelmesség,         segítségnyújtás

4. Rajzold le azt, akinek szerinted a legnagyobb szüksége lenne arra, hogy 
a szeretetedet kimutasd neki!
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Beszéljétek meg!
•	Milyen helyzetekben tud segíteni a Református Egyház?
•	Mit gondolsz, mit fejezhetnek ki a alábbi képek? Segítséget adnak ehhez a 

rajzok alatt lévő szövegek.
•	Te kiket ismersz, akik hasonló helyzetben vannak? Mit tudsz róluk?
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A szeretet gyakorlása egymás között  
a Magyarországi Református Egyházban

Olvasmány

Iszákosmentő misszió

Telefonos lelki segély

Gyermekkórház
Ételosztás
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Ez a jel a Magyar Református Szeretetszolgálat 
emblémája. Rajtuk keresztül sok emberen  

tudunk segíteni.

Idősek otthona

Vakmisszió

Siketek missziója

Tudod-e?
A Szeretetszolgálatnak vannak olyan programjai, amelyekbe te is bekapcso-
lódhatsz. Érdeklődj ezekről a hittanoktatódtól!



ÖSSZEFOGLALÁS III.
Jézussal az úton

1. Ki mondhatta? Kösd össze a megfelelőket!

						     Mi lesz velem a fiam nélkül?

						     Köszönöm, hogy feltámasztottad a fiamat!

						     Vesd ki a hálóidat fogásra!

						     Egész éjszaka nem fogtunk semmit.	

						     Ne sírj!

						     Újra látok!

2. Olvasd el a Miatyánkkal kapcsolatos állításokat!
a) Válaszd ki, hogy melyik igaz és melyik hamis!
b) Az igaz állítások előtti négyzetet színezd ki a kedvenc színeddel!

Isten minden imádságot hall.

Isten minden imádságot teljesít.

Isten csak a hangos imádságot hallja meg.

Isten megbocsátja a hibáimat, ha őszintén kérem.

A mindennapi kenyér szerepel a Miatyánkban.

A kísértés azt jelenti, hogy valami a rossz választására csábít.

Jézus az Úri imádságban a megbocsátásra is tanít.

Az Úri imádság másik neve a Miatyánk.

Péter

Jézus

naini ifjú édesanyja

Bartimeus
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3. Tudod már segítség nélkül a Miatyánkot? Ha igen, akkor írd be a hiány-
zó szavakat!

Mi Atyánk, aki a ………………………… vagy,

szenteltessék meg a te neved,

jöjjön el a te …………………………,

legyen meg a te akaratod,

amint a mennyben, úgy a földön is;

 ………………………… kenyerünket

add meg nekünk ma,

és bocsásd meg …………………………,

miképpen mi is megbocsátunk

az ………………………… vétkezőknek;

és ne vígy minket …………………………,

de ………………………… meg a gonosztól;

mert tied az ország, a …………………………

és a dicsőség mindörökké.

Ámen.
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4. Az alábbi rajzok a tanult történetek egy-egy jelenetét ábrázolják. 

a) Válaszd ki a kedvenc történetedet, és meséld a többieknek!
b) A kedvenc szereplődet mutogasd el a többieknek!
c) Mondd el a társaidnak, hogy miért éppen azt a szereplőt választottad!
d) Ha tanácsot adnál a történet szereplőinek, kinek és mit tanácsolnál?
e) Gyűjtsd össze, hogy mit tanultál Jézusról abból a történetekből!
f) Színezd ki a kedvenc történetedet!
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1. Mária és József útja Betlehembe 
(Lukács evangéliuma 2,1–20)

Egy napon Augusztusz császár parancsot adott, hogy számláljanak össze mindenkit 
a birodalmában. Nagy lett a sürgés-forgás. Mindenki a szülővárosába indult, hogy 
családjával együtt feljegyezzék a nevét.

József sem tehetett mást, útra kelt Máriával, aki éppen gyermeket várt. Betlehem-
be érve már sehol nem találtak helyet éjszakára. Mivel elérkezett a szülés ideje, meg-
húzódtak egy istállóban.

Szegényes szállás, de legalább fedél volt a fejük fölött. Mária itt szülte meg gyermekét.  
Aztán bepólyálta Jézust, és jászolba fektette. Boldogan pihentek le a hideg istállóban.

A közeli mezőn pásztorok tanyáztak. Békésen vigyáztak a nyájra. 
Hirtelen hatalmas ragyogás vette körül őket. Isten angyala jelent meg előttük. Na-

gyon megrettentek, de az angyal így szólt hozzájuk:
– Ne féljetek! Örömhírt hoztam nektek. Megszületett a Megváltó! Betlehemben 

egy istállóban megtaláljátok őt. 

ÜNNEPELJÜNK EGYÜTT!
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Miután a mennyei jelenés eltűnt, a pásztorok így biztatták egymást: 
– Gyertek, azonnal keressük meg a gyermeket!
Meg is találták az istállót, benne Józsefet, Máriát a kis Jézussal. Amikor bementek, 

így súgtak össze a pásztorok:
– Nézzétek! Tényleg ott fekszik a jászolban. Lám, igaz, amit megmondtak nekünk! 
Miután elbúcsúztak, Istent dicsőítve hazatértek. 

Tudod-e?
Isten népe régóta várta a Megváltó születését, aki békét és örömöt hoz nekik.

„..találtok egy kisgyermeket,  
aki bepólyálva fekszik a jászolban.” 

Lukács evangéliuma 2,12



1. Egy kisgyermek születését nagy készülődés előzi meg. Sok mindennel 
várják őt. Beszélgessetek arról, hogy mi mindene lehetett egy Jézus kora-
beli gyereknek! Azután arról is, hogy mije volt Jézusnak!

2. Milyen tárgyakra lehet szükség napjainkban egy kisbaba érkezésekor? 
Rajzolj le néhányat!
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3. Igaz vagy hamis? Segíts eldönteni! A hamis állítások elé h betűt, az iga-
zak elé pedig i betűt írj!

A császár parancsa miatt kellett Máriának és Józsefnek elindulnia.

József Jeruzsálembe ment a népszámlálás miatt.

Egy fogadóban találtak szállást.

A pásztoroknak angyal vitte a hírt Jézus születéséről.

Egy betlehemi istállóban megtalálták a jászolban Jézust.

4. Meséld el a történetet az alábbi rajzok segítségével!
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2. A napkeleti bölcsek útja
(Máté evangéliuma 2,1–12)

Amikor Jézus megszületett, bölcsek érkeztek napkeletről Jeruzsálembe. Egy csillag 
fényét követve érkeztek Heródes király udvarába. Még a távoli országukban is lát-
ható volt a csillag ragyogása. 

– Itt kell lennie az új királynak – mondta az egyikük. – A csillag is ezt jelzi. 
Ajándékot is hoztak magukkal: 

aranyat, tömjént és mirhát. 

Egyenesen a király palotájába mentek. 
– Hol van az újszülött király? – kérdezték Heródest. – Láttuk a csillagát, és eljöt-

tünk, hogy imádjuk őt!
Miféle új király? – gondolta dühösen Heródes. – Itt egyedül engem illet a hódolat! 
Megtudakolta a főpapjaitól, hogy hol kell az új királynak megszületnie. Majd így 

szólt a bölcsekhez: 
– Menjetek, keressétek meg Betlehemben nekem azt a gyermeket, hogy én is 

imádjam őt!
A bölcsek gyanútlanul indultak Jézus keresésére. Nem sejtették, hogy a király 

bántani akarja a gyermek Jézust. A csillagot követve eljutottak Betlehemig. Megta-
lálták Máriát, Józsefet és Jézust. Ajándékba aranyat, tömjént és mirhát vittek. Ezeket 
odaadták, majd leborulva imádták a gyermeket.

Mivel éjszaka álmukban Isten figyelmeztette őket, messze elkerülték Heródes pa-
lotáját. Így tértek vissza hazájukba.
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„Üdvözítő született ma nektek…”
Lukács evangéliuma 2,11

Tudod-e?
Az arany egy királyoknak járó ajándék, a tömjén egy értékes füstölőszer, a mirha 
pedig egy drága és illatos kenőcs volt.

Beszéljétek meg! 
• Szerinted a bölcsek miért nem Heródesnek hódoltak?
• Te mit vittél volna Jézusnak ajándékba?



1. Vezesd a bölcseket Betlehembe!

2. Emlékszel, hogy mit vittek a napkeleti bölcsek ajándékba?
a) Díszítsd ki az ajándékozott tárgyakat!
b) Kösd a képekhez a megfelelő szavakat!

tömjén arany mirha
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3. Hol találták meg Jézust a bölcsek? Fejtsd meg a keresztrejtvényt, és meg-
tudod!

4. Rajzold le, hogy te milyen ajándékkal fejeznéd ki a szeretetedet Jézus 
iránt?

Jézus nevelőapja.

Jézus édesanyja.

Jézus születésekor ő volt a király.

Az ország fővárosa.

A király lakhelye.

Ez vezette a bölcseket.
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3. Jézus útja a kereszttel
(Lukács evangéliuma 23,26–49)

Jézus az országot járva tanított Istenről. Sok jót tett: jeleket és csodákat. Sokan hit-
tek Benne. De irigyei is akadtak, akik hazug vádakkal illették, és a halálát akarták. 
Mégsem menekült el. Tudta, hogy nagy áldozatot kell hoznia. Tudta, hogy ez az 
életébe fog kerülni.

Hagyta, hogy elfogják, megvádolják, és kimondják felette a halálos ítéletet. Miu-
tán megostorozták, a katonák palástot terítettek a vállára, és tövisből készült koro-
nát nyomtak a fejére. – Na, most már igazi király vagy! – gúnyolódtak. Aztán súlyos 
keresztet tettek a vállára, és elindultak, hogy megfeszítsék.

Az ostorcsapások helye égette Jézus hátát, a kereszt súlya alatt rogyadozott, meggyö-
törve haladt a kivégzés helye felé. Útközben asszonyok siratták.

Amikor Jézus már nem bírta, a katonák kényszerítettek egy arra járó Simon nevű 
embert, hogy vegye át Jézus keresztjét. 
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A Koponya-helyre érve végül 
három keresztet állítottak fel. 

A középsőre szegezték Jézust, mellé 
pedig két gonosztevőt: egyiket a jobb keze, 

a másikat a bal keze felől.
Az emberek körbeállták, és kárörömmel gú-

nyolódtak rajta. De Jézus így imádkozott értük:
– Atyám, bocsáss meg nekik, mert nem tudják, mit 

cselekszenek!
Az egyik gonosztevő is gúnyolta:

– Valóban Isten Fia lennél? Akkor szabadítsd ki magadat, 
és minket is!
A másik azonban rászólt:

– Nem szégyelled magad? Mi megérdemeltük ezt a büntetést, de 
ő nem tett semmi rosszat.
– Még ma együtt leszel velem a mennyországban! – fordult hozzá 

Jézus.
Jézusnak a sebek szörnyű fájdalmat okoztak. Szenvedésének óráiban 

még a nap is elsötétült. Utolsó erejével így imádkozott: Atyám, a te ke-
zedbe teszem le az én lelkemet! Azután meghalt.

Amikor a százados látta, mi történt, így szólt a katonáihoz:
– Ez az ember valóban Isten Fia volt.

A nagy sokaság is elnémult. Senki nem gúnyolódott már Jézuson. Lehajtott 
fejjel, csendben hazamentek.

Tudod-e?
Jézus önként ment a halálba. Ez is része volt Isten tervének. Jézus halálára a 
húsvét előtti pénteken emlékezünk. Ezt az ünnepet nagypénteknek nevezzük. 
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1. Egészítsd ki a mondatokat!

Jézus fejére a katonák tövisből készült _____________________________ raktak.

Egy ___________________________________ nevű ember vitte Jézus keresztjét.

A „ ___________________________________ ” nevű helyen feszítették keresztre.

A _____________________________ látta, hogy Jézust ártatlanul feszítették meg.

Amikor Jézus szenvedett, még a ______________________________ is elsötétült.

Atyám, a kezedbe teszem le a __________________________________________ .

2. Te hogyan folytatnád az alábbi mondatot? Írd ide a válaszokat! Nekem 
eddig az fájt a legjobban, amikor…

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

3. Melyik állítás az igaz? Karikázd be a betűjelét!

	 t	 Jézus önként vállalta a halált.
	 ö	 Palástot is adtak rá a katonák.
	 e	 A tanítványai megmentették Jézust.
	 v	 Három kereszt állt a Koponya-helyen.
	 r	 Jézust mindkét gonosztevő gúnyolta a kereszten.
	 i	 Jézus imádkozott kínzóiért.
	 s	 Egy római százados szerint Jézus valóban Isten Fia volt.

Ha a bekarikázott betűket sorban leírod, egy értelmes szót kapsz a történetből!

_________________________________________________________________
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4. Fejtsd meg a rejtvényt! A megfejtés egy ünnep neve lesz.

5. Jézus feltámadt! Emlékszel még, hogy milyen jelképek tartoznak a hús-
véthoz? Készítsd el a tankönyv végén található sablonok segítségével a Jé-
zus feltámadására emlékeztető üres sírt!
Szükséges hozzávalók:
• 1 db ruhacsipesz
• színes ceruza
• olló
• ragasztó

Az elkészítés menete:
1. A tankönyv végén található 3. számú sablont vágd ki,  

és színezd tetszés szerint!
2. Ragaszd a nagyobb kartont a csipeszre a rajzon látha-

tó módon!
3. Ragaszd a kisebb kartont a csipesz aljára úgy, ahogyan 

a rajzon látod!
4. Nyomd össze a csipeszt, és olvasd el a feliratot!

K

É

Királyi fejdísz.

Katona, aki 100 embernek 
parancsol.

Csúfolódás más szóval.

A történetben szereplő 
hely neve.
Égitest, ami elsötétült 
Jézus halálakor.

Vitte Jézus keresztjét.

A bűn szó helyett is  
használjuk.

Jézus ezen halt meg.
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4.  Az emmausi tanítványok útja
(Lukács evangéliuma 24,13–35)

Jézus két tanítványa szomorúan tartott hazafelé. A falujukba, Emmausba mentek. 
Jézus haláláról vitatkoztak. Nem értették, hogyan történhetett ez meg vele. Egyszer 
csak valaki megszólította őket: 

– Miről beszélgettek? – kérdezte. Egy idegen csatlakozott hozzájuk. Jézus volt az, 
de a tanítványok nem ismerték fel Őt.

–Te vagy az egyetlen, aki nem tudod, mi történt Jézussal? Keresztre feszítették, 
pedig mi abban reménykedtünk, hogy vele eljön végre Isten királysága – panaszko-
dott az egyikük.

– Ráadásul különös dolgot is hallottunk! Néhány asszony elment ma reggel a sír-
hoz, de üresen találták! Sőt az is beszélték, hogy angyalokat láttak a sírnál, akik azt 
hirdették, hogy Jézus él! Azt sem tudjuk, hogy mit higgyünk – válaszolták.
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– Hiszen ennek éppen így kellett történnie! Vagy nem ismeritek a Szentírást? – 
kérdezte Jézus. És magyarázni kezdte nekik a Bibliából a Róla szóló részeket.

A két tanítvány egészen megfeledkezett a bánatáról, miközben Jézust hallgatták, 
de még nem ismerték fel Őt. Amikor a falujukhoz értek, kérlelni kezdték:

– Maradj még velünk, hiszen már besötétedett! – Jézus bement velük, majd asztal-
hoz ültek, hogy egyenek. Amikor Jézus megáldotta a kenyeret és odaadta, hirtelen 
felismerték Őt. A következő pillanatban azonban már el is tűnt előlük.

A két tanítvány azonnal visszament Jeruzsálembe, hogy megvigyék a tanítványok-
nak a legkülönösebb és legszebb hírt: Jézus él!

„...a hét első napjának reggelén feltámadt...”
Márk evangéliuma 16,9

Tudod-e?
• Jézus testét barlangsírba tették, és egy nagy kővel zárták el a bejáratot.
• Jézus a halála utáni harmadik napon támadt fel.



1. Melyik szó hova illik? Válaszd ki az alábbiak közül, és írd be a megfelelő 
helyre!

ÉL  ISMERTÉK  EMMAUS  ELTŰNT   MEGHALNIA  KENYERET  SZENTÍRÁS

Két tanítvány szomorúan ballagott __________________________________ felé.

Nem értették, miért kellett Jézusnak ____________________________________ .

Váratlanul Jézus szegődött melléjük, de ők nem ________________________ meg. 

Jézus elmagyarázta a ____________________-ból, hogy miért történt így minden.

Amikor megérkeztek, asztalhoz ültek, és Jézus megtörte a ___________________ .

Felismerték, de ő ________________________________________ a szemük elől.

Visszaszaladtak a tanítványokhoz, hogy elvigyék a hírt: Jézus _________________ !

2. Ki mondta? Kösd össze a mondatokat a megfelelő nevekkel!
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Jézus él!

Miről beszélgettek?

Nem ismeritek 
a Szentírást? Nem értjük, hogy történhetett 

ez meg Vele!

Ennek éppen így kellett 
történnie!

Valóban feltámadt!

Egyszerűen eltűnt 
Jézus holtteste! Azt sem tudjuk, 

hogy mit higgyünk.

JÉZUS EMMAUSI TANÍTVÁNYOK



3. Olvassátok el a történetet! Beszéljétek meg, hogy mit érezhetett az üveg-
golyó tulajdonosa!

AZ ÜVEGGOLYÓ

Eltűnt az üveggolyóm. Pont a kedvencem. A legnagyobb. A legszebb. Száz közül is 
megismerném. Van benne egy pici buborék. Ha a fény felé tartom, jól látszik.

Szóval eltűnt. Miért vitted az iskolába? – okoskodott a tesóm. Miért? Amiért minden-
ki. Játszani, dicsekedni... csak úgy, mert jó érzés, hogy a zsebemben lapul.

Réka látta. Mondta, hogy Janinál. A tolltartójában. Jani a barátom. Nem vette vol-
na el. Vagy mégis?

Megkérdeztem. Jani megorrolt. Még hogy ő. Pont az én golyómat. Hagyjam már 
békén. Nem hagytam. Mégis az én golyóm. A végén összevesztünk. Már nem is a 
barátom többé.

Nincs meg a golyóm. Már két napja. Réka azt mondta, hogy Pisti játszott vele. 
Rákiabáltam Pistire: 

– Kérem vissza a golyót. 
– Mi van? – kérdezte, és faképnél hagyott. 
Talán mégis inkább Janinál van. 
Megvan az üveggolyóm! Tegnap házit csináltam. Nem találtam a radíromat. Fel-

túrtam érte az összes fiókot. Hát ott volt. Végig ott volt. Esküszöm, nem tudom, 
hogyan került oda. Na persze, zsenikém. Vajon hogy? – pimaszkodott a tesóm.

Mondom, hogy nem tudom. De azt már tudom, hogy Réka egy hazudozó, hogy 
Jani mégis a barátom, és hogy nincs jobb dolog, mint megtalálni az elveszett üveg-
golyót.

4. Rajzold le azt a tárgyat, amit már elvesztettél, de később előkerült! Be-
szélgessetek arról, hogy mit éreztél ekkor!

147



Beszéljétek meg! 
•	Ha valamit nem értesz, honnan igyekszel megtudni a választ? 
•	A képek segítségével beszélgessetek erről!
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5. Az etióp főember útja
(Apostolok cselekedetei 8,26–40)

Sokszor hallunk olyan dolgokról, amelyeket nem értünk meg olyan könnyen. Még 
a Bibliában is van számunkra nehezen érthető rész. Ilyenkor jól jön a magyarázat. 
A következő történet is erről szól.
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Egy díszes hintó rázkódott az úton. Egy nagyon gazdag ember ült benne. Egy távoli 
ország királynőjének kincstárnoka volt. Jeruzsálembe jött, de nem kincsek miatt. A 
templomot kereste. Istenről akart minél többet megtudni.

Még egy tekercset is vásárolt, a Szentírás egyik könyvét. Hazafelé hangosan olvas-
gatta. De nem nagyon értette. 

– Amint a juhot levágni viszik, és amint a bárány néma a nyírója előtt, úgy nem 
nyitja meg a száját – olvasta.

– Nem értem. Ki lehet az, aki ennyi szenvedést tűrt némán? És vajon miért?
 Kíváncsian olvasta tovább. Annyira belemerült az olvasásba, hogy észre sem vette 

Fülöpöt, aki a hintója mellé szegődött. 
– Érted is, amit olvasol? – kérdezte Fülöp.
– Hogyan érthetném, ha valaki meg nem magyarázza? Talán te segíthetsz! Kérlek, 

szállj fel a hintómra!



150

– Ez a tekercs Jézusról szól – kezdte magyarázni Fülöp. – Ő az, aki feláldozta ma-
gát, mint egy ártatlan bárány. Igazságtalanul megvádolták, megalázták és kigúnyol-
ták, de ő némán tűrte. Elítélték, keresztre feszítették, de harmadnapon feltámadt. 
Akik Benne hisznek, örökre Hozzá tartoznak. 

Közben egy vízhez értek. A kincstárnok így szólt:
– Szeretnék Jézushoz tartozni! Keresztelj meg, ha nincs akadálya!
– Ha tiszta szívből hiszel, akkor lehet – válaszolta Fülöp.
Megállt a hintó. Mind a ketten leszálltak. Fülöp örömmel megkeresztelte őt. 
Boldog volt a kincstárnok is. Nem látta többé Fülöpöt, mégis örvendezve haladt 

tovább az úton távoli hazája felé.

Tudod-e?
A Szentlélek Isten Lelke. Ő indította arra Fülöpöt, hogy a kincstárnokhoz sze-
gődjön. A Szentlélek az, Aki azt is megérteti velünk, hogy Jézus Isten Fia.

„Krisztusban tehát nincs zsidó, sem görög, nincs 
szolga, sem szabad, nincs férfi, sem nő, mert ti 
mindnyájan egyek vagytok Krisztus Jézusban.”

Pál levele a galatákhoz 3,28
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1. Olvasd el egy kisfiú gondolatatait! Mit gondolsz róluk? Majd beszélges-
setek a vers alatt található kérdésekről!

Sok mindent nem értek még.

Nem értem, hogy miért kék az ég,
Hogyan talál haza a gólya, 
Hogyan működik a számítógép, 
Hogyan hajtja a motor az autót. 
Nem tudom, hol voltam, mielőtt megszülettem,

Nem értem, miért nő állandóan a körmöm, 
Hogy miért nincs három kezem, vagy egy szemem hátul, hogy arra is lássak. Nem 
tudom, miért félek a póktól, és miért nem félek a Blökitől, pedig ő nagyobb, és he-
gyesek a fogai.
 
Hiába kérdezem a szüleimet, nagyit vagy Petit.
Nem mindegy? – mondja a tesóm. 
Nem érek most rá – mondja apu.
Inkább játsszunk – mondja Peti.
Nem vagy éhes? – kérdi nagyi, mint aki nem is hallja, amit mondok.
Csak Blöki figyel rám az okos szemével. De ő meg nem tud beszélni.

Tényleg. Meg lehet tanulni kutyául?

Kérdések: 
a) Mi érdekelte a vers szereplőjét?
b) Téged milyen kérdések foglalkoztatnak?
c) Kitől kért segítséget a kisfiú?
d) Te kitől kérsz segítséget, ha nem tudod valamire a választ?
e) Szerinted miért fontos, hogy kérdezzünk?



3. Keresd meg a 7 eltérést a két rajz között!

4. Ismered a történet nehéz szavainak jelentését? Keresd meg és kösd össze 
a szavakat a jelentésükkel! 

tekercs

megkeresztelt

pünkösd

Jézushoz tartozó

erre írták régen a Bibliát

a Szentlélek ünnepe
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2. Írd bele a tekercsbe, amit már értesz ebből a történetből!
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ÉV VÉGI ÖSSZEFOGLALÁS
23. Isten útján járok egész évben

Az év végén visszatekintve a történeteinkre, csupa úton lévő 
emberrel ismerkedtünk meg a Bibliából.

Ábrahám útra kelt Isten szavára, és rábízta az életét. Követte 
szavát és megtapasztalta az úton Isten jelenlétét. Hitte, hogy 
Isten teljesíti ígéretét. Valóban fia született, ahogyan az Úr 
megígérte.

Jákób útja sem volt egyszerű. A testvéré-
től elcsalt áldás miatt menekülnie kellett. 
De az Úr vele volt. Hosszú útja során Jákób 
megváltozott. Megértette, hogy nem me-
nekülhet el a tettei következményei elől. 
Elindult haza. Útközben kibékült a bátyjá-
val, és Isten útján járva békére lelt.

József hosszú utat tett meg a családjától Egyiptomig. 
Idegen országba hurcolták. A börtönből a fáraó udvarába 
került. 

Egyiptom főembere lett, és megmentette az országot az 
éhségtől. Még a családján is ő segített, miután próbára tette 
a testvéreit, és megbocsátott nekik. Nem lett volna erre ké-
pes, ha Isten nem segíti.
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A maga életénél fonto-
sabbnak tartotta az em-
berek életét. Tudta, hogy 
keresztre fogják feszíte-
ni, mégis vállalta az utat 
a keresztig. Harmadna-
pon Isten feltámasztotta. 
Innen tudjuk, hogy az 
utunkat Vele nem törheti 
meg a halál.

Feladattár
•	 Beszéljétek meg, hogy szerintetek mit jelent Isten útján járni!
•	 Gyűjtsetek példákat a tanévben tanult történetekből arra, hogy kik és ho-

gyan követték Isten szavát!
•	 Mondjatok ötleteket arra, hogy a ti életetekben hogyan lehet jelen Isten!

Jézus útja volt mind kö-
zül a legcsodálatosabb. Isten 
szeretetét hirdette. Amerre 
járt, gyógyított. Visszaadta 
Bartimeus szeme világát és a 
naini ifjú életét is. 



ÉNEKELJÜNK!
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1. Vezess, Jézusunk

2. Kegyelmes Isten, kinek kezében

           
ki nek ke zé ben

    
É le te met ad




tam,- - - -1. Ke - gyel-mes Is - ten, - - -

      
Vi seld gon do mat,

    
ve zérld ú ta mat,



    
Mert csak rád ma rad


tam.- - - - -- - -

261. Kegyelmes Isten, kinek kezében

em                     emadd2       am6  amadd2  Gmaj7  am7  Cmaj7/E  H9    H7
em                    em/H    H7  D                  G     D/F#   em                am7       H

am6  Gmaj7  f#m7-5  Cmaj7/E  gm6  am7  H9  em
hm                   G       A  D                  C         D  em  H -7  em

             
vé led in du lunk.

      
Küz de lem re hív az é

 
let,1. Ve-zess, Jé-zu-sunk, - - - - - - -

        
Hadd kö ves sünk ben ne té

 
ged;

     
Fog jad a ke zünk,

    
 

Míg meg ér ke zünk.- - - - - - - - -

434. Vezess, Jézusunk

S

D            hm         em       D/A     A7  D  H7/D#  em  A
D                        A        A7                  D        D                     /F#         A

 D  hm  F#  hm  G       E/G#  D/A  A7  D
hm                         G          A7     hm    F#7    em/G    D/A       A7  D

2. Adj erős szívet, 
Hogy legyünk hívek.
És, ha terhet kell viselnünk, 
Panaszt mégsem ejt a nyel-
vünk; Rögös bár utunk,
Hozzád így jutunk.

3. Sebzett szívünk majd 
Mikor felsóhajt,
Vagy ha másért bánat éget, 
Adj türelmet, békességet, 
Reménnyel teli
Rád tekinteni.

4. Kísérd lépteink 
Éltünk végéig,
És ha roskadozva járunk, 
Benned támaszt hadd talá-
lunk, Míg elfogy az út
S mennyben nyitsz kaput.

: M. L. Zinzendorf nyomán Ch. Gregor – Vargha Gyuláné és Csomasz Tóth Kálmán
e: A. Drese, Darmstadt, 1698	 : Ref. énekeskönyv – 434.     : Vad Péter Zsigmond

2. Add meg énnékem Én reménységem Szerint való jódat! 
Áldd meg fejemet, Ki bízik benned, S viseljed gondomat!

3. A szép harmatot Miként hullatod Tavasszal virágra, 
Sok jódat, Uram, Úgy hullasd reám, Te régi szolgádra.

4. Hogy mind holtomig Szívem legyen víg, Téged magasztalván, 
Mindenek előtt S mindenek fölött Szent nevedet áldván.

: Balassi Bálint
e: Kolozsvár, 1744
: Ref. énekeskönyv – 261.
    : Vad Péter Zsigmond
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    
Az, a ki

  
Hir de ti

     
hall ja itt az Í gét:

     
Ad ja né ki szí vét!- - - - - - - -

165. Itt van Isten köztünk

S
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4. Indulj, ne késs

3. Itt van Isten köztünk

& # 1.
m

œ
In

szi

œ≥ œ#
dulj, ne

2. œ≥ œ
késs, hisz

œ œ œ œ
vár a fel a

œ œ
dat te- - - -

& # ..œ Œ
rád!

Œ œ
Ne

˙
várj,

œ œ œ
ha az

œ œ
Úr szól:

œ
Menj!

    : Vizi István

e : ?

 : Jézushoz jöjjetek! – 5.

A kánont 10 szólamban is lehet énekelni, minden

ütem felütésén belépve. Kánon éneklése esetén

a H7 Em akkordok ismétlődnek.

H7    Em  H7  Em  D  G  D  Em   H

C  E7  Am G  H7 Em H7 Em   A7 H7  Em      : Draskóczy Balázs

2. Itt van Isten köztünk: Ő, kit éjjel-nappal Angyalsereg áld s magasztal. 
Szent, szent, szent az Isten! Néki énekelnek A mennyei fényes lelkek. 
Halld, Urunk, Szózatunk, Ha mi, semmiségek Áldozunk Tenéked!

3. Csodálatos Felség, Hadd dicsérlek Téged: Hadd szolgáljon lelkem Néked! 
Angyaloknak módján Színed előtt állván, Bárcsak mindig orcád látnám! 
Add nékem Mindenben Te kedvedben járnom, Istenem, Királyom!

4. Általjársz Te mindent; Rám ragyogni engedd Életadó, áldott Lelked! 
Mint a kis virág is Magától kibomlik, Rá ha csöndes fényed omlik: 
Hagyj, Uram, Vidáman Fényességed látnom S országod munkálnom!

5. Egyszerűvé formálj Belső, lelkiképpen, békességben, csöndességben. 
Tisztogasd meg szívem: Tisztaságod lássam Lélekben és igazságban. Szívemmel 
Mindig fel- Szállhassak sasszárnyon: Csak Te légy világom!

6. Jöjj és lakozz bennem: Hadd legyen már itt lenn Templomoddá szívem- 
lelkem!Mindig közellév• : jelentsd Magad nékem, Ne lakhasson más e szívben; 
Már itt lenn Mindenben Csakis Téged lásson, Leborulva áldjon!

: G. Tersteegen – Csomasz Tóth Kálmán e: Bremen, 1680 : Ref. énekeskönyv – 165.     : Vad Péter Zsigmond

: Vizi István e: ? : Jézushoz jöjjetek! – 5.    : Draskóczy Balázs

A kánont 
10 szólam-
ban is lehet 
énekelni, 
minden ütem 
felütésén 
belépve. Ká-
non éneklése 
esetén
a H7 Em 
akkordok 
ismétlődnek.
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ré gen hív ja,
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vár ja Jé zust,

œ œ .œ œ
Dá vid nak Fi

œ ‰
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    : A. Frostenson – Rezessy László

e : T. Sörenson

 : Harangszó – 31.

1. Míg körülötte zúg a nép, ő kiált szüntelen:
„Ó Názáreti, szánj meg engem, nyisd meg a 
szemem!”

2„A hit megtartott tégedet, menj békével tovább!” – 
Szólt Jézus, és ő boldogan követte lábnyomát.

3. A hit szemünket nyitja meg, – ó Urunk, adj hitet, 
Hogy szemlélhessük mindörökre dicsőségedet!

Em  Em  D  C  H7 

Em  D                 C  H7  Em

: Draskóczy Balázs
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6. Egy vak meghallja

5. A naini ifjút

& bb
m

œ œ œ œ
1. A na i ni

œ œ
if jút- - -

& bb fiœ œ œ œ
Ha lál el ra

œ œ
gad ta,- - - -

& bb œ œ œ œ
E gye dül ma

œ œ
radt már- - -

& bb œ œ œ œ
Öz vegy é des

œ œ
any ja.- - - -

    : Jobbágy István

e : Népi gyűjtés

1. Siratja, siratja Kicsi
város népe, Viszik és
kísérik Temet· kertjébe.

2. Az Úr Jézus éppen
A várost eléri,
Az özvegyet szánja:
„Ne sírj” – mondja néki.

3. A koporsót akkor 
Megérinti karja,
És a fiú fölkél,
Szóra nyílik ajka.

4. Általveszi anyja,
S dicsőítik Istent,
Nain városában
Hogy ily csodát mívelt.

5. Hisszük, hogy halálunk 
Annyi, mint egy álom, 
Mert Jézus feltámaszt, Úr 
ő a halálon! 

Capo3  Am  F

D  E

F         D7

G          Am

: Harangszó – 26.  
    : Draskóczy Balázs

2. Siratja, siratja Kicsi 
város népe, Viszik és 
kísérik Temető kertjébe.

3. Az Úr Jézus éppen 
A várost eléri,
Az özvegyet szánja:
„Ne sírj” – mondja néki.

4. A koporsót akkor 
Megérinti karja,
És a fiú fölkél, 
Szóra nyílik ajka.

5. Általveszi anyja, 
S dicsőítik Istent, 
Nain városában
Hogy ily csodát mívelt.

6. Hisszük, hogy halálunk 
Annyi, mint egy álom, 
Mert Jézus feltámaszt, 
Úr ő a halálon!

: Jobbágy István
e: Népi gyűjtés
: Harangszó – 26.
     : Draskóczy Balázs

2. Míg körülötte zúg a nép, ő kiált szüntelen:
„Ó Názáreti, szánj meg engem, nyisd meg a szemem!”

3. „A hit megtartott tégedet, menj békével tovább!” – 
Szólt Jézus, és	 boldogan követte lábnyomát.

4. A hit szemünket nyitja meg, – ó Urunk, adj hitet, 
Hogy szemlélhessük mindörökre dicsőségedet!

: A. Frostenson – Rezessy László
e: T. Sörenson
: Harangszó – 31.
    : Draskóczy Balázs
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7. Betlehemi csillag

8. Főember az úton

2. Maga a nagy Isten jött a földre, 
Hogy a bűn hatalmát eltörölje, 
Megvan a győzelem,
Megvan a győzelem 
Mindörökre.

3. Nem idegen többé már az ember, 
Átölelte Isten kegyelemmel: 
Mindnyájan jöjjetek,
Mindnyájan jöjjetek 
Nagy örömmel!
: Kádár Ferenc e: Népi gyűjtés : Krisztus az 
énekem – 699.     : Draskóczy Balázs

2. Küld az Isten Lelke magyarázót, 
A kincstárnok látja: Fülöp áll ott!
– Az írás úgy tanít, Az, kiről szó van itt: 
Te Megváltód!

3. Amikor az úton vízhez érnek,
A szerecsen így szól: „Keresztelj, meg!”
– Szállj reám, Szentlélek, 
Tarts meg, amíg élek 
Keresztyénnek!

: Siklós József e: Népi gyűjtés : Dicsérjétek 
az Urat! (1986) – 12.    : Draskóczy Balázs
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1. „I mád koz za tok és buz gón
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475. Imádkozzatok és buzgón kérjetek

dm  gm  A7  dm
dm                                             F                                       dm  A7  dm

C  F  gm  D7  gm  C7
C                                              F                                    B  F  C -7

F  dm  A  B  C  G   -7     C       -7
F           am  B  F  B          F

 F  dm  G7  A7  dm
F/A        gm7                    A7  dm
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dez ze tek
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Az e rős Is ten nek!
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É ne kel je tek1. Ör - ven - - - - - - - - - -
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81. Örvendezzetek az erős Istennek

 C  G  F  C  C  em  am7  D4  -3    G  C  G  F  C
 C                     F        C/E  am                                 D        G  C                   F         C

C  /E  G7  C  em  dm  A  dm/F  G    -7   C
C/E                  F        C  C                     dm        E  F                         G4    -3   C 
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9. Imádkozzatok és buzgón kérjetek!

10. Örvendezzetek az erős Istennek!

2. „Keressetek buzgón és megtaláltok!” – 
Téged keresünk, Uram: hogy bűn s átok 
Erőt ne vegyen mirajtunk, légy nékünk 
Égi utunk, igazságunk, életünk!

3. „Zörgessetek buzgón Isten ajtaján!”
– Elfáradtunk, Uram, e világ zaján; 
Ó, nyisd meg az égi béke szép honát,
Add, hogy zenghessünk örök halleluját!

: Legid. Victor János (Mt 7,7) e: Tinódi Lantos Sebestyén. : Ref. énekeskönyv – 475.    : Vad Péter Zsigmond

2. Szép dicséretet
Néki mondjon minden! 
Lantokban őtet
És citerákban
Dicsérjük vígan 
Néki zengedezvén!
 

3. Most ez új hóban (évben) 
Néki örvendezzünk 
Trombitaszóban!
Rendelt időnkben, 
Víg ünnepünkben 
Illik énekelnünk!

: Th. de Bèze – Szenci Molnár Albert 
      (81. zsoltár)
e: Genf, 1562
: Ref. énekeskönyv – 81.
    : Vad Péter Zsigmond
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Á tok sújt ja
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Nagy és e rős nép pé
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tesz lek még,- - -
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Ben ned meg ál da tik

œ œ ˙
min den nép!”- - - - -

    : HamarIstván

e : J. Vit

 : Dicsérjétek az Urat! (1986.) – 2.

1. Elindult e szóra Ábrahám, 
Ment és ment át a nagy pusztán. 
Hosszú útját hittel járta,
Míg el nem ért Kánaánba; 
Iránytűje volt az Úr szava,
S hű útitársa az Úr maga.

2. Hívők példaképe, Ábrahám, 
Én is bár utad járhatnám!
Hív az Úr már régen érzem, 
Most itt állok útra készen; 
Kezed, Uram, hitben megfogom, 
És reád bízom a holnapom.

Hm - G  D

E  G  A  Hm

D  A  Hm  Fisz

Hm     A  D  A

Hm                 -       G          D

Em              Hm        Fisz7     Hm

: Draskóczy Balázs
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1. A sö tét ség
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szűn ni kezd már,- - -

& œ œ œ ˙
Az a csil lag
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el jő hoz zánk,- - -

& œ œ œ œ œ œ
Vé get ér a gyász, a

œ œ ˙
só haj tás.- - - -

    : Pálhegyi Dávid

e : Román kolinda dallam

 : Krisztus az énekem – 684.

1. Mikor az a csillag kigyúl,
A többi mind elhalványul, Őelőtte
minden térde hull.

2. Ahol Annak fénye árad,
A halálból élet támad,
A gonosznak híre sem marad.

3. Ébredj föl hát, aki alszol,
Támadjál föl a halálból,
S fölragyog majd néked a Krisztus.

Dm  G

Dm  G

Dm  G  Dm  G

Az ének háromszólamú kánonban is énekelhető. Belépés

soronként. Kánonban a kíséret végig ütemenként: Dm G
: Draskóczy Balázs
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11. Szólt az Isten egykor

12. A sötétség szűnni kezd

2. Elindult e szóra Ábrahám, 
Ment és ment át a nagy pusztán.
Hosszú útját hittel járta,
Míg el nem ért Kánaánba;
Iránytűje volt az Úr szava,
S hű útitársa az Úr maga.

3. Hívők példaképe, Ábrahám,
Én is bár utad járhatnám!
Hív az Úr már régen érzem,
Most itt állok útra készen;
Kezed, Uram, hitben megfogom,
És reád bízom a holnapom.

: Hamar István
e: J. Vit
: Dicsérjétek az Urat! (1986)
    : Draskóczy Balázs

2. Mikor az a csillag kigyúl,
A többi mind elhalványul, Őelőtte 
minden térde hull.

3. Ahol Annak fénye árad, 
A halálból élet támad,
A gonosznak híre sem marad.

4. Ébredj föl hát, aki alszol, 
Támadjál föl a halálból,
S fölragyog majd néked a Krisztus.

: Pálhegyi Dávid
e: Román kolinda dallam
: Krisztus az énekem – 684.
    : Draskóczy Balázs

Az ének háromszólamú kánonban is énekelhető. Belépés soronként. 
Kánonban a kíséret végig ütemenként: Dm G
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min ket szó lít
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most:- - - - -
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A kit én el

œ œ
hí vok,
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az lesz az én
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ta nít vá nyom,

œ œ œ œ
gye re ve lem

œ œ
Pan ka*!- - - - -- - - -

    és e : Draskóczy Balázs   : Harangszó – 34.

* más névvel is énekelhető

 Fogyó-gyarapodó játék. A gyerekek körben járnak és éneklik az első két sort. Eközben egy gyermek
– Jézus – a körön kívül megy, ő énekli a dallamot a 3. sortól. Mikor az ének végére ér, annak a gyermeknek
a nevét énekli, akihez éppen odaért, megfogja a kezét, és most már ketten mennek körbe tovább, miközben
a társaság újrakezdi az éneket. Minden dallam végén újabb gyermek csatlakozik a menethez, míg a körben
állók el nem fogynak.

D - D - D  Em     A  D
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D    - D - D  Em      A  D
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1. Ki az
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Is tent

œ œ œ
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Tör vé nye it

œ œ œ
ked ve li,- - - - -
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Ma gát Is ten

œ œ œ
re bíz za,- - - -
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Se gít sé gül

œ œ
Őt hív j̇a.- - - -

    : Ecsedy Aladár

e : Draskóczy László

 : Harangszó – 44.

1. Ki az Istent szereti 
Ösvényeit keresi, 
Megtalálja az utat, 
Üdvösségre így juthat.

2. Ki az Istent szereti, 
A Szentlélek vezeti, 
Erőt nyer az mindenre 
Eljut a győzelemre.

D  G  A

D  Em Fiszm     Hm

C  Am  D  Em

A                   D  A7     D

: Draskóczy Balázs
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13. Jézusunknak életében

14. Ki az Istent szereti

2. Elindult e szóra Ábrahám, 
Ment és ment át a nagy pusztán.
Hosszú útját hittel járta,
Míg el nem ért Kánaánba;
Iránytűje volt az Úr szava,
S hű útitársa az Úr maga.

3. Hívők példaképe, Ábrahám,
Én is bár utad járhatnám!
Hív az Úr már régen érzem,
Most itt állok útra készen;
Kezed, Uram, hitben megfogom,
És reád bízom a holnapom.

* más névvel is énekelhető

Fogyó-gyarapodó játék. A gyerekek körben járnak és éneklik az első két sort. Eközben egy 
gyermek – Jézus – a körön kívül megy, ő énekli a dallamot a 3. sortól. Mikor az ének végére ér, 
annak a gyermeknek a nevét énekli, akihez éppen odaért, megfogja a kezét, és most már ketten 
mennek körbe tovább, miközben a társaság újrakezdi az éneket. Minden dallam végén újabb 
gyermek csatlakozik a menethez, míg a körben állók el nem fogynak.

 :  és e: Draskóczy Balázs : Harangszó – 34.

: Ecsedy Aladár
e: Draskóczy László
: Harangszó – 44.
    : Draskóczy Balázs

2. Ki az Istent szereti
Ösvényeit keresi,
Megtalálja az utat,
Üdvösségre így juthat.

3. Ki az Istent szereti
A Szentlélek vezeti,
Erőt nyer az mindenre 
Eljut a győzelemre.



      
Ma radj ve lem, mert

    
mind járt es te van,

    
Nő a sö tét, ó

    
el ne hagyj, U ram;- - - - - -

      
Nincs senkim és a

    
vi gaszt nem le lem,

      
Gyá mol ta lan nal, ó ma

  


radj velem.- - - - - - -

511. Maradj velem, mert mindjárt este van

D     A7        hm    D/F#  G  A7       D  hm   /A  G   D/F#  em  E7  A   -7
D                /F#        G          A7      D  hm           G      em      hm(6)         A7 

D   a#dim7  hm  D/F# G  em7  A7  em  D7  gm  D/A  A7  D
D               D7/C   H7  em  A7  hm  G  A7       D
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15. Maradj velem, mert mindjárt este van

& # dœ œ œ œ
1. Az Úr Jé zus

œ œ œ
szen ve dé

˙
se:- - - -

& # œ œ œ œ
Bű nö sök nek

œ œ œ
üd vös sé ġe.- - - - - -

    : Hamar István  e : Népi gyűjtés   : Dicsérjétek az Urat! (1986.) – 32.

1. Mikor eljött amaz óra, 
Előlépett árulója.

2. Míg a főpap kivallatta,
Tanítványa megtagadta.

3. Büszke császár helytartója
Nem mert lenni pártfogója.

4. Leköpdösték, csúffá tették, 
Keresztfára feszítették.

5. Ő még ott is azért esdett:
Bűnösöknek kért kegyelmet.

6. Értünk vállalt ennyi sok kínt,
Megváltottak, áldjuk Őt mind!

Em  C  G

Cmaj7  D  Em

: Draskóczy Balázs

16. Az Úr Jézus szenvedése

2. Mikor eljött amaz óra, 
Előlépett árulója.

3. Míg a főpap kivallatta, 
Tanítványa megtagadta.

4. Büszke császár helytartója 
Nem mert lenni pártfogója.

5. Leköpdösték, csúffá tették, 
Keresztfára feszítették.

6. Ő még ott is azért esdett: 
Bűnösöknek kért kegyelmet.

7. Értünk vállalt ennyi sok kínt, 
Megváltottak, áldjuk Őt mind!

: H. Fr. Lyte – Áprily Lajos e: W. H. Monk : Ref. énekeskönyv – 511.    : Vad Péter Zsigmond

: Hamar István e: Népi gyűjtés : Dicsérjétek az Urat! (1986) – 32.    : Draskóczy Balázs



           
Szent, szent, szent a Se re gek nek U ra!

     
Tel jes mind a szé les- - - - - -

         
föld az ő di cső sé gé vel!

    


Á men.
 

- - - - - - -

176. Szent, szent, szent a Seregeknek Ura!

A                     f#m         D                            A         D  A 
D                    A       f#m                       D         D                              f#m

 f#m  em7  F#  hm7  G/H  A  D
            G               A7  hm  G             G/A              D

& ## d

œ œ œ œ
1. Ment egy em ber

œ œ œ œ
Je ri kó ba

œ œ œ œ
al ko nyat e

œ Œ
lőtt.- - - - - - -

& ## œ œ œ œ
Jött egy rab ló,

œ œ œ œ
le ü töt te,

œ œ œ œ
ki fosz tot ta

œ Œ
őt.- - - - - - -

& ## œ œ
Szí ve

œ œ œ
a lig ver,

œ œ
Csak sír,

œ œ œ œ œ œ œ
ott he ver;- - -

& ## œ œ œ œ
Se gí ti e

œ œ œ œ
bár ki majd a

œ œ œ œ
vé res szen ve

œ Œ
dőt?- - - - - - -

    : Siklós József
e : Népi gyűjtés

 : Harangszó – 27.

2. Arra megy egy szívtelen pap, rá sem hederít.
Társa is jön nemsokára, de ő sem segít.
„Úgy éget a seb, És már este lett,
Ha így hagynak éjszakára, elpusztulok itt.”

3. Egy idegen vándor végre nyújtja a kezét,
Borral mossa, és olajjal bekeni sebét,
Karjára veszi, Szamarára fölteszi,
Egy közeli fogadóba viszi betegét.

4.Ha látod, hogy körülötted bárki bajban van,
Sose mondd, hogy nem érdekel, folytatom utam!
Jézus szava ez: Tégy jót, ha tehetsz!
Aki segít másokon, csak az él boldogan.     : Draskóczy Balázs
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18. Ment egy ember

17. Szent, szent, szent a Seregeknek Ura!

: Ézsaiás 6,3 e: Középkori dallam : Ref. énekeskönyv – 176.     : Vad Péter Zsigmond

2. Arra megy egy szívtelen pap, rá sem hederít. 
Társa is jön nemsokára, de ő sem segít.
„Úgy éget a seb, És már este lett,
Ha így hagynak éjszakára, elpusztulok itt.”
 

3. Egy idegen vándor végre nyújtja a kezét, 
Borral mossa, és olajjal bekeni sebét, Karjára 
veszi, Szamarára fölteszi,
Egy közeli fogadóba viszi betegét.

4. Ha látod, hogy körülötted bárki bajban van, 
Sose mondd, hogy nem érdekel, folytatom utam! 
Jézus szava ez: Tégy jót, ha tehetsz!
Aki segít másokon, csak az él boldogan.

: Siklós József
e: Népi gyűjtés
: Harangszó – 27.
    : Draskóczy Balázs
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19. Mindenkoron áldom az én Uramat

         
1. Min den ko ron ál dom az én

  
U ra mat,

       
Ki től vá rom én min den ol- - - - - - - - - -

    
tal ma mat.

       
Ben ne ve tem min den bi zo

  
dal ma mat;- - - - - - - - -

         
Min den ko ron dí csé rem, mint

  
U ra mat.- - - - - - -

254. Mindenkoron áldom az én Uramat

E                                               H       E  D     E  C#7/E#   C#7  f#m  /A 
E                          c#m         H       E    A    E  E/G#                     A

E/H     H  -7  E     /D#  c#m  f#m/A  F#7/A#  H      F#  -7 H
 E       H7    E  c#m                            f#m/A                      H     F#     H

g#m                         A6        f#m7-5   E/H   H -7 E
E/G#                     A                       E    H7  E

2. Igen vigad és örvendez én lelkem, Az 
Istennek segedelmét hogy kérem, 
Nyomorultak meghallják, azt örvendem, 
Vigadjanak Istenben, arra intem,

3. Én mikoron Istenhez kiáltottam, 
Kegyelmesen tőle meghallgattattam, 
Őáltala hamar megszabadultam, 
Háborúságimban is megtartattam.

4. Lám, Istennek angyala mind tábort jár, 
Az istenfélő emberek körül jár.
Az Istentől azért ki oltalmat vár, 
Útaiban mindenütt az nagy jól jár.

5. Segítségül azért Istent hívjátok,
Ő jóvoltát kóstoljátok, lássátok!
Igen nagy-jó, azt bizonnyal tudjátok: 
Benne bízó emberek mind boldogok.

6. Valamíglen élsz ez árnyék világban, Szánt-
szándékkal ne élj a gonoszságban, 
Sőt életed foglaljad minden jóban, 
Hogy lakozzál Istennek oltalmában.

7. Sok jók közt a békességet szeressed, 
És éltedben mindenkor azt keressed; 
E világnak békességét ne nézzed,
Az ördöggel ne légyen közösséged.

8. A felséges Isten szemei vannak 
Igazakon, kik csak őbenne bíznak; 
Mindazok, kik tőle oltalmat várnak, 
Kérésükben mindig meghallgattatnak.

9. Igen közel az Úr Isten azoknak, 
Töredelmes szívvel akik óhajtnak; 
Alázatos lélekkel akik járnak,
Sok ínségből bizton megszabadulnak.

: Sztárai Mihály (34. zsoltár) e: Debrecen, 1778 : Ref. énekeskönyv – 254.    : Vad Péter Zsigmond
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20. Ó, Ábrahám Ura

  
1. Ó,

   
Áb ra hám U


ra,


Hadd

   
áld juk szent ne


ved,


Mert

   
min den ha tó- - - - - - - -

     
vagy és ö rök

 
sze re


tet.


Nagy

   
Is ten a ne


ved,


Ezt- - - - -

     
vall ja föld és


ég,


Csak

   
té ged il let

   
tisz te let és

 
dí cső




ség.- - - - - - -

425. Ó, Ábrahám Ura

dm  B  F  C7  F  F
dm                C       F    gm         C7       F  dm

 am  B/D  F/C  C  -7  F  F7/Eb          D7   /C  gm/B
  C            B        F/C     C7  F  F                       C

hm7-5  A/C#    A7  dm  B  A  gm  dm  A  -7  dm
dm        gm     A  dm                C  F        gm     dm/A  A7  dm

2. Ó, Ábrahám Ura, Ím, hallom szent szavad; Csak azt az üdvöt keresem, mit kezed ad. 
A múló földi jót És vágyát elhagyom, S őt választom, ki őrizőm és pásztorom.

3. Ó, Ábrahám Ura, Szent kegyelmed nekem Az én örömöm, utamon ez vezessen. 
Te barátod lettem, Én Istenem te vagy: Tarts meg a Jézus véréért és üdvöt adj!

4. Megesküvél, Uram, És igédben bízom, Hogy égbe viszed gyermeked sas-szárnyakon. 
Meglátom Jézusom És áldom hatalmát, Szent kegyelmének éneklek halleluját.

: Th. Olivers – Legid. Victor János e: Jiddis dallam : Ref. Énekeskönyv – 425.     : Vad Péter Zsigmond
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